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浄
化
槽
点
検
の
お
値
段

期 間 明和町情報番組め～ナビ 内容

10月27日（木）～
11月3日（木）

11月3日（木）～
11月10日（木）

11月10日（木）～
11月17日（木）

11月17日（木）～
11月24日（木）

11月24日（木）～
12月1日（木）

●ニュース：①明和音楽祭 FIRE FLY
　　　　　 ②ぼく･わたしの好きな食べ物　ほか
●トピックス：上御糸小学校 運動会

●ニュース：①明和町総合防災訓練
　　　　　 ②人権センター 交流祭　ほか
●トピックス：めい姫スポーツ応援団～明和卓球クラブ～

●ニュース：①町民文化祭
　　　　　 ②大淀衹園まつりフォトコンテスト表彰式　ほか
●トピックス：まちかど博物館 轉輪寺

●ニュース：①社協ふれあい祭り
　　　　　 ②明和中学校 文化祭　ほか
●トピックス：覚えておきたい げんき☆レシピ

●ニュース：①斎王参向古道まつり
　　　　　 ②白砂青松再生事業　ほか
●トピックス：明和中学校 文化祭
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明和町情報番組 め～ナビ
00分　～　ニュース
10分頃～　トピックス
40分頃～　文字放送
50分頃～　お天気
※繰り返し放送

放送時間・番組

※明和町行政チャンネルは「松阪ケーブルテレビ」網で放送しています。放送内容は、原則として毎週木曜日の正午（午後
０時）に更新します。また、放送内容・時間等を予告なく変更する場合がありますので、ご了承ください。

　詳しくは、防災企画課（☎52・7112）へお問い合わせください。

明和町行政チャンネル番組表 〈10月27日（木）～12月1日（木）〉

お天気

（有料広告）

（有料広告）



　

私
た
ち
が
納
め
た
税
金

が
ど
の
よ
う
に
使
わ
れ
た

の
か
、
ま
た
、
ま
ち
づ
く

り
は
ど
の
よ
う
に
行
わ
れ

た
の
か
、
一
般
会
計
を
中

心
に
平
成
27
年
度
決
算
の

あ
ら
ま
し
を
お
知
ら
せ
し

ま
す
。

　

平
成
27
年
度
の
明
和
町

一
般
会
計
と
7
つ
の
特
別

会
計
の
歳
入
・
歳
出
の
各

決
算
、
水
道
事
業
会
計
の

決
算
が
、
9
月
に
開
か
れ

た
平
成
28
年
第
４
回
明
和

町
議
会
定
例
会
に
お
い
て

そ
れ
ぞ
れ
認
定
さ
れ
ま
し

た
。

　

一
般
会
計
に
お
い
て
、

歳
入
総
額
は
89
億
４
９
２

４
万
６
千
円
（
対
前
年
度

比
０
・
４
％
増
）、
こ
れ
に

対
し
て
歳
出
総
額
は
83
億
８
８
６
９
万
７
千
円
（
対
前
年
度
比
２
・
０
％
減
）
で
、
歳
入
歳
出
差
引

額
は
５
億
６
０
５
４
万
９
千
円
の
黒
字
と
な
り
、
こ
の
差
引
額
を
翌
年
度
に
繰
り
越
す
こ
と
で
決
算

を
終
え
ま
し
た
。

　

歳
入
歳
出
差
引
額
か
ら
、
翌
年
度
へ
繰
り
越
す
べ
き
財
源
６
２
９
９
万
６
千
円
（
一
般
財
源
分
、

繰
越
明
許
費
繰
越
額
）
を
差
し
引
い
た
実
質
収
支
額
は
４
億
９
７
５
５
万
３
千
円
の
黒
字
と
な
り
ま

し
た
。

　

ま
た
、
収
支
を
平
成
27
年
度
の
単
年
度
で
考
え
た
場
合
、
こ
の
実
質
収
支
額
か
ら
前
年
度
の
実
質

収
支
額
３
億
１
６
１
９
万
８
千
円
を
差
し
引
い
た
単
年
度
収
支
額
は
１
億
８
１
３
５
万
５
千
円
の
黒

字
と
な
り
ま
し
た
。

特 集： 決 算
広報めいわ　　　　11月号平成28年

（2016年）

平
成
27
年
度 

一
般
会
計
決
算

歳 出

83
億
９
千
万
円
の

ま
ち
づ
く
り

内  訳
利子割交付金
配当割交付金
株式等譲渡所得割交付金
ゴルフ場利用税交付金
自動車取得税交付金
地方特例交付金
交通安全対策特別交付金

5,535千円
18,855千円
17,155千円
5,658千円
28,083千円
17,511千円
3,293千円

※分担金及び負担金
※使用料及び手数料
※財産収入
※寄附金
※繰入金
※繰越金
※諸収入

5,596千円
185,287千円
15,511千円
117,708千円
642,697千円
352,255千円
105,980千円

地方消費税交付金
389,352千円 4.4%

※町税
2,498,444千円
27.9%

地方交付税
1,987,091千円
22.2%

その他 1,521,124千円 17.0%

県支出金
611,198千円 6.8%

国庫支出金
960,477千円 10.7%

町債
864,500千円 9.7%

地方譲与税
117,060千円 1.3%

※印は自主財源

※自主財源 計=3,923,478千円 43.8%
  依存財源 計=5,025,768千円 56.2%

一
般
会
計
歳
入 

89
億
４
９
２
４
万
６
千
円

一
般
会
計
歳
出 

83
億
８
８
６
９
万
７
千
円

議会費 95,900千円 1.1%

総務費
1,097,945千円
13.1%

民生費
2,812,594千円
33.5%

衛生費
527,111千円 6.3%

労働費 94千円 0.1%
農林水産業費
392,512千円 4.7%

諸支出金 298,388千円 3.6%

公債費
754,519千円 9.0%

  教育費
1,183,746千円
14.1%

商工費
95,020千円 1.1%

土木費
834,382千円
9.9%

消防費
296,485千円
3.5%
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特 集： 決 算
広報めいわ　　　　11月号平成28年

（2016年）

町
債
残
高　

一
般
会
計
で
83
億
６
千
万
円

明
和
町
全
体
で
は
１
５
８
億
８
千
万
円

　

一
般
会
計
歳
入
の
内
訳
に
つ
い
て
、

2
ペ
ー
ジ
上
段
の
円
グ
ラ
フ
を
ご
覧
く

だ
さ
い
。

　

一
般
会
計
歳
入
89
億
４
９
２
４
万
６

千
円
の
う
ち
主
な
も
の
は
、
自
主
財
源

の
柱
と
な
る
町
税
が
24
億
９
８
４
４
万

４
千
円
（
構
成
比
27
・
９
％
）、
地
方

交
付
税
が
19
億
８
７
０
９
万
1
千
円

（
構
成
比
22
・
２
％
）、国
庫
支
出
金
（
国

か
ら
の
補
助
金
）
が
９
億
６
０
４
７
万

７
千
円
（
構
成
比
10
・
７
％
）
な
ど
と

な
っ
て
い
ま
す
。

　

ま
た
、
町
税
や
使
用
料
・
手
数
料
な

ど
「
自
主
財
源
」
の
合
計
は
39
億
２
３

４
７
万
８
千
円
（
構
成
比
43
・
８
％
）、

地
方
交
付
税
や
町
債
、
国
・
県
支
出
金

な
ど
「
依
存
財
源
」
の
合
計
は
50
億
２

５
７
６
万
８
千
円
（
構
成
比
56
・
２
％
）

と
な
っ
て
い
ま
す
。

　

一
般
会
計
歳
出
の
内
訳
に
つ
い
て
、

２
ペ
ー
ジ
下
段
の
円
グ
ラ
フ
を
ご
覧
く

だ
さ
い
。
一
般
会
計
歳
出
83
億
８
８
６

９
万
７
千
円
の
う
ち
の
主
な
も
の
は
、

総
務
費
が
10
億
９
７
９
４
万
５
千
円

（
構
成
比
13
・
１
％
）、
民
生
費
が
28
億

１
２
５
９
万
４
千
円
（
構
成
比
33
・
５

％
）、
教
育
費
が
11
億
８
３
７
４
万
６

千
円
（
構
成
比
14
・
１
％
）、
公
債
費

（
借
入
金
の
償
還
）
が
７
億
５
４
５
１

万
９
千
円
（
構
成
比
９
・
０
％
）
な
ど

と
な
っ
て
い
ま
す
。

　

一
般
会
計
に
お
け
る
町
債

（
借
入
金
）
の
平
成
27
年
度

末
残
高
は
83
億
６
４
９
７
万

６
千
円
（
対
前
年
度
比
２
・

６
％
増
）と
な
っ
て
い
ま
す
。

　

ま
た
、
明
和
町
全
体
（
一

般
会
計
、
特
別
会
計
、
水
道

事
業
会
計
）
に
お
け
る
町
債

の
同
残
高
の
合
計
額
は
１
５

８
億
８
３
７
４
万
８
千
円

（
対
前
年
度
比
１
・
９
％
増
）

と
な
っ
て
い
ま
す
。

■町債 平成27年度末残高 （単位：千円）

会　計　別 残　高
一 般 会 計 8,364,976

特

別

会

計

斎 宮 跡 保 存 事 業 504,000
住宅新築資金貸付事業 46,401
国 民 健 康 保 険 30,000
農業集落排水事業 2,679,039
公 共 下 水 道 事 業 2,188,777

水道事業（企業会計） 2,070,555
町 全 体 の 合 計 15,883,748

■一般会計・特別会計の決算� （単位：千円）

会 計 別 予算額 歳入額 歳出額

一 般 会 計 9,145,623 8,949,246 8,388,697

特
　
別
　
会
　
計

斎宮跡保存事業 1,066,904 957,869 898,229

国民健康保険 3,082,900 3,087,074 3,002,174

住宅新築資金貸付事業 24,200 39,144 24,128

農業集落排水事業 213,300 218,310 207,308

公共下水道事業 570,850 552,832 530,983

介 護 保 険 2,175,211 2,185,340 2,053,384

後期高齢者医療 446,831 446,412 443,239

総 計 16,725,819 16,436,227 15,548,142

■水道事業（企業会計）決算
（1）収益的収入及び支出　収益的収入� 452,289千円
　　　　　　　　　　　　収益的支出� 416,469千円
（2）資本的収入及び支出　資本的収入� 67,376千円
　　　　　　　　　　　　資本的支出� 228,170千円

■一般会計歳出の性質別経費■一般会計歳出決算額の推移

26
(年度)

24
0

65

70

75

(億円)

25

73
億
2
3
9
6
万
2
千
円

27平成 23

80

85

74
億
2
6
０
3
万
8
千
円

83
億
8
8
6
9
万
7
千
円

85
億
5
7
9
1
万
8
千
円

85
億
2
6
２
９
万
９
千
円

物件費 16.3%
1,364,588千円

補助費等 12.0%
1,007,203千円

繰出金 14.6%
1,220,596千円

その他 4.2%
349,200千円

扶助費 12.9%
1,083,167千円

人件費 17.5%
1,464,026千円

公債費 9.0%
754,519千円

普通建設事業費 13.7%
1,145,398千円

歳出
8,388,697
千円

①

②

③

①■義務的経費 39.3%　3,301,712千円
②■投資的経費 13.7%　1,145,398千円
③□その他経費 47.0%　3,941,587千円

＝用語の解説＝
【自主財源と依存財源】自主
財源とは、町税や使用料・
手数料、寄附金など、町が
自主的に収入する財源です。
また、依存財源とは、国や
県の意思決定に基づき収入
されるもので、主なものは、
地方交付税や国庫支出金、
地方債などです。

【義務的経費と投資的経費】
義務的経費とは、任意で削
減できない経費（人件費、
扶助費、公債費）です。投
資的経費とは、支出が資本
形成に向けられるもので、
普通建設事業費が代表的な
ものです。
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特 集： 決 算
広報めいわ　　　　11月号平成28年

（2016年）

平
成
27
年
度 

一
般
会
計
決
算 

歳
出
の
内
訳

【
議
会
費　

９
５
９
０
万
円
】

①
議
会
費　

９
５
９
０
万
円
…
議
会
費
（
議
員
報
酬
、
人
件

費
、
議
会
だ
よ
り
発
行
ほ
か
）

【
総
務
費　

10
億
９
７
９
４
万
５
千
円
】

①
総
務
管
理
費　

８
億
６
３
８
８
万
１
千
円
…
一
般
管
理
費

（
人
件
費
ほ
か
）、
広
報
費
（
広
報
め
い
わ
発
行
ほ
か
）、

会
計
管
理
費
、
文
書
管
理
費
、
財
産
管
理
費
（
庁
舎
等
維

持
管
理
ほ
か
）、
総
合
行
政
シ
ス
テ
ム
費
（
シ
ス
テ
ム
端

末
機
等
保
守
、
行
政
チ
ャ
ン
ネ
ル
番
組
制
作
等
業
務
委
託

ほ
か
）、
企
画
費
（
ふ
る
さ
と
寄
附
推
進
、
公
共
施
設
等

整
備
事
業
ほ
か
）、
交
通
安
全
対
策
費
（
道
路
反
射
鏡
設

置
工
事
ほ
か
）、
災
害
対
策
費
（
土
地
購
入
費
、
津
波
避

難
タ
ワ
ー
設
計
委
託
ほ
か
）、
防
犯
対
策
費
（
防
犯
灯
設

置
工
事
ほ
か
）、自
治
振
興
費
（
各
地
区
コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ
ー

セ
ン
タ
ー
運
営
補
助
、
自

治
会
交
付
金
ほ
か
）、
地

域
振
興
費
（
自
主
運
行
バ

ス
業
務
委
託
、
市
民
活
動

支
援
事
業
委
託
ほ
か
）、

地
域
住
民
生
活
等
緊
急
支

援
交
付
事
業
（
特
産
品
全

国
コ
ン
ク
ー
ル
委
託
料
ほ

か
）

②
徴
税
費　

１
億
５
１
７
２
万
円
…
税
務
総
務
費（
人
件
費
、

電
算
委
託
ほ
か
）、収
税
対
策
費（
過
誤
納
等
還
付
金
ほ
か
）

③
戸
籍
住
民
基
本
台
帳
費　

５
３
３
２
万
６
千
円
…
戸
籍
住

民
基
本
台
帳
費
（
シ
ス
テ
ム
委
託
ほ
か
）

④
選
挙
費　

１
３
６
３
万
５
千
円
…
選
挙
管
理
委
員
会
費

（
委
員
報
酬
、
人
件
費
ほ
か
）、
県
知
事
・
県
議
会
議
員
選

挙
費
（
ポ
ス
タ
ー
掲
示
場
撤
去
委
託
料
ほ
か
）

⑤
統
計
調
査
費　

１
４
８
３
万
９
千
円
…
統
計
調
査
総
務
費

（
人
件
費
）、
各
種
統
計
調
査
費
（
国
勢
調
査
調
査
員
報
酬

ほ
か
）

⑥
監
査
委
員
費　

54
万
４
千
円
… 

監
査
委
員
費
（
委
員
報

酬
ほ
か
）

【
民
生
費
28
億
１
２
５
９
万
４
千
円
】

①
社
会
福
祉
費　

15
億
７
２
０
４
万
９
千
円
…
社
会
福
祉
総

務
費
（
社
会
福
祉
協
議
会
補
助
、
子
ど
も
・
心
身
障
害
者

医
療
費
助
成
、
臨
時
福
祉
給
付
金
ほ
か
）、
国
民
健
康
保

険
事
務
費
（
国
民
健
康
保
険
特
別
会
計
繰
出
金
ほ
か
）、

後
期
高
齢
者
医
療
事
務
費
（
後
期
高
齢
者
医
療
特
別
会
計

繰
出
金
）、
国
民
年
金
事
務
費
（
電
算
委
託
ほ
か
）、
障

が
い
者
福
祉
費
（
介
護
給
付
費
ほ
か
）、
高
齢
者
福
祉
費

（
老
人
ク
ラ
ブ
助
成
、
敬
老
福
祉
大
会
ほ
か
）、
保
健
福
祉

セ
ン
タ
ー
費
（
需
用
費
ほ

か
）、
人
権
対
策
費
（
人

権
啓
発
事
業
ほ
か
）、
社

会
福
祉
施
設
費
（
ふ
れ
あ

い
プ
ラ
ザ
管
理
費
ほ
か
）、

人
権
セ
ン
タ
ー
費
（
サ
ー

ク
ル
講
座
、
人
権
講
演
会

ほ
か
）、
福
祉
資
金
貸
付

事
業
費
（
需
用
費
ほ
か
）

②
児
童
福
祉
費　

12
億
４
０
５
４
万
６
千
円
…
児
童
福
祉
総

務
費（
児
童
手
当
、子
育
て
世
帯
臨
時
特
例
給
付
金
ほ
か
）、

子
ど
も
支
援
対
策
総
務
費
（
児
童
セ
ン
タ
ー
運
営
費
ほ

か
）、
保
育
施
設
管
理
費
（
こ
ど
も
園
施
設
管
理
、
土
地

購
入
費
ほ
か
）、
児
童
施
設
管
理
費
（
児
童
ク
ラ
ブ
施
設

管
理
費
ほ
か
）、
保
育
給
食
施
設
管
理
費
（
保
育
所
給
食

施
設
管
理
費
ほ
か
）、
子
ど
も
支
援
対
策
費
（
児
童
ク
ラ

ブ
運
営
委
託
料
ほ
か
）、
児
童
保
育
費
（
人
件
費
、
施
設

型
給
付
費
ほ
か
）、
保
育
給
食
運
営
費
（
需
用
費
ほ
か
）

【
衛
生
費　

５
億
２
７
１
１
万
１
千
円
】

①
保
健
衛
生
費　

５
億
２
７
１
１
万
１
千
円
…
保
健
衛
生
総

務
費
（
一
次
救
急
医
療
体
制
事
業
負
担
金
ほ
か
）、
環
境

衛
生
費
（
広
域
事
務
組
合
負
担
金
、
上
水
道
事
業
補
助
、

再
生
資
源
回
収
委
託
ほ
か
）、
公
害
対
策
費
（
環
境
現
況

調
査
委
託
ほ
か
）、
成
人
保
健
対
策
推
進
費
（
健
康
増
進

法
健
康
診
査
・
が
ん
検
診
・
予
防
接
種
委
託
ほ
か
）、
母

子
衛
生
費
（
乳
幼
児
・
学
童
等
予
防
接
種
委
託
、
母
子
保

健
事
業
、乳
児
・
妊
婦
健
診
委
託
ほ
か
）、下
水
処
理
費
（
広

域
衛
生
組
合
負
担
金
、
合
併
処
理
浄
化
槽
設
置
整
備
事
業

補
助
ほ
か
）

【
労
働
費　

９
万
４
千
円
】

①
労
働
費　

９
万
４
千
円
…
労
働
諸
費
（
負
担
金
ほ
か
）

【
農
林
水
産
業
費　

３
億
９
２
５
１
万
２
千
円
】

①
農
業
費

　

３
億
２
３
０
１
万
９
千
円

…
農
業
委
員
会
費
（
委
員

報
酬
、
農
地
地
図
情
報
シ

ス
テ
ム
保
守
等
業
務
委

託
料
ほ
か
）、
農
業
総
務

費
（
緑
化
事
業
、
松
く
い

虫
防
除
委
託
、
ふ
る
さ
と

水
と
土　

農
村
環
境
創
造

事
業
ほ
か
）、
農
業
振
興

4



特 集： 決 算
広報めいわ　　　　11月号平成28年

（2016年）

費
（
農
地
中
間
管
理
事
業
機
構
集
積
協
力
金
、
水
田
集
積

事
業
ほ
か
）、
畜
産
業
費
（
松
阪
食
肉
公
社
運
営
支
援
対

策
負
担
金
ほ
か
）、
農
地
費
（
多
面
的
機
能
支
払
交
付
金
、

パ
イ
プ
ラ
イ
ン
事
業
斎
宮
地
区
負
担
金
ほ
か
）

②
水
産
業
費　

６
９
４
９
万
２
千
円
…
水
産
振
興
費
（
水
産

振
興
対
策
事
業
補
助
ほ
か
）、
漁
港
費
（
下
御
糸
漁
港
西

護
岸
工
事
ほ
か
）

【
商
工
費　

９
５
０
２
万
円
】

①
商
工
費　

９
５
０
２
万
円
…
商
工
総
務
費
（
町
商
工
会
補

助
ほ
か
）、商
工
業
振
興
費
（
事
業
所
設
置
奨
励
金
ほ
か
）、

観
光
費
（
明
和
町
観
光
振

興
計
画
見
直
し
策
定
業
務

委
託
、
観
光
関
係
啓
発
業

務
委
託
、
観
光
協
会
補
助

ほ
か
）
６
次
産
業
化
振
興

費
（
６
次
産
業
化
支
援
事

業
助
成
）、
地
域
住
民
生

活
等
緊
急
支
援
交
付
事
業

（
明
和
町
商
工
会
補
助
）

【
土
木
費　

８
億
３
４
３
８
万
２
千
円
】

①
土
木
管
理
費　

１
億
１
５
８
４
万
９
千
円
…
土
木
総
務
費

（
土
木
設
計
シ
ス
テ
ム
等
借
上
料
ほ
か
）、地
籍
調
査
費（
調

査
測
量
委
託
料
ほ
か
）

②
道
路
橋
梁
費　

４
億
７
７
９
６
万
９
千
円
…
道
路
橋
梁
総

務
費
（
道
路
台
帳
等
整
備
業
務
委
託
）、
道
路
橋
梁
維
持

費
（
幹
線
・
一
般
道
路
維
持
修
繕
工
事
ほ
か
）、
道
路
新

設
改
良
費
（
道
路
舗
装
・
改
良
工
事
、
社
会
資
本
整
備
総

合
交
付
金
事
業
、
狭
あ
い
道
路
整
備
等
促
進
事
業
ほ
か
）

③
河
川
費　

１
３
３
万
４
千
円
…
河
川
総
務
費
（
急
傾
斜
地

崩
壊
対
策
事
業
負
担
金
ほ
か
）

④
都
市
計
画
費

　

２
億
２
１
６
２
万
９
千
円

…
都
市
計
画
総
務
費
（
需

用
費
ほ
か
）、公
園
費
（
公

園
管
理
委
託
ほ
か
）、
下

水
道
費
（
公
共
下
水
道
事

業
特
別
会
計
繰
出
金
ほ

か
）
開
発
指
導
費
（
需
用

費
）

⑤
住
宅
費　

１
７
６
０
万
１
千
円
…
住
宅
管
理
費
（
町
営
住

宅
浄
化
槽
維
持
管
理
委
託
ほ
か
）

【
消
防
費　

２
億
９
６
４
８
万
５
千
円
】

①
消
防
費

　

２
億
９
６
４
８
万
５
千
円

…
常
備
消
防
費
（
松
阪
地

区
広
域
消
防
組
合
負
担

金
）、非
常
備
消
防
費
（
消

防
団
員
報
酬
・
費
用
弁
償

ほ
か
）、消
防
施
設
費
（
消

火
栓
設
置
等
委
託
ほ
か
）

【
教
育
費　

11
億
８
３
７
４
万
６
千
円
】

①
教
育
総
務
費　

２
億
４
９
０
０
万
２
千
円
…
教
育
委
員
会

費
（
委
員
報
酬
ほ
か
）、
給
食
施
設
管
理
費
（
施
設
備
品

購
入
ほ
か
）、
学
校
運
営
費
（
派
遣
指
導
主
事
共
同
設
置

分
担
金
ほ
か
）、
給
食
運
営
費
（
給
食
調
理
業
務
委
託
料

ほ
か
）

②
小
学
校
費　

４
億
３
９
０
０
万
８
千
円
…
学
校
管
理
費

（
施
設
備
品
購
入
費
、
斎
宮
小
学
校
屋
外
プ
ー
ル
改
修
工

事
ほ
か
）、
学
校
運
営
費

（
就
学
援
助
費
ほ
か
）

③
中
学
校
費

　

５
９
４
４
万
１
千
円
…
学

校
管
理
費
（
生
徒
用
パ
ソ

コ
ン
借
上
料
、
施
設
管
理

費
ほ
か
）、
学
校
運
営
費

（
就
学
援
助
、
特
別
支
援

教
育
就
学
奨
励
ほ
か
）

④
幼
稚
園
費　

１
億
１
５
９
７
万
３
千
円
…
施
設
管
理
費

（
駐
車
場
用
地
借
上
料
ほ
か
）、
幼
稚
園
運
営
費
（
賃
金
、

需
用
費
ほ
か
）

⑤
社
会
教
育
費　

２
億
８
１
７
０
万
円
…
社
会
教
育
総
務
費

（
人
件
費
ほ
か
）、
社
会
教
育
費
（
委
員
報
酬
ほ
か
）、
公

民
館
費
（
公
民
館
講
座
・
同
好
会
、
文
化
祭
ほ
か
）、
文

化
財
保
存
活
用
費（
斎
宮
跡
保
存
事
業
特
別
会
計
繰
出
金
、

発
掘
調
査
機
材
等
借
上
料
ほ
か
）、ふ
る
さ
と
会
館
費
（
指

定
管
理
者
委
託
、
備
品
購
入
ほ
か
）

⑥
保
健
体
育
費　

３
８
６
２
万
２
千
円
…
保
健
体
育
総
務
費

（
指
導
委
員
報
酬
、
体
育
協
会
補
助
、
国
民
体
育
大
会
準

備
等
委
託
ほ
か
）、
体
育
施
設
費
（
指
定
管
理
委
託
ほ
か
）

【
公
債
費　

７
億
５
４
５
１
万
９
千
円
】

①
公
債
費　

７
億
５
４
５
１
万
９
千
円
…
元
金
（
償
還
元

金
）、
利
子
（
償
還
金
利
子
）

【
諸
支
出
金　

２
億
９
８
３
８
万
８
千
円
】

①
基
金
費　

２
億
９
８
３
８
万
８
千
円
…
教
育
・
福
祉
施
設

建
設
基
金
費
（
同
基
金
積
立
金
）、
一
般
財
政
調
整
基
金

費
（
同
基
金
積
立
金
）
ほ
か

◇　
　
　
　
　
　
　
　
　

◇

※
各
費
内
訳
の
合
計
は
、
千
円
未
満
単
位
の
端
数
調
整
に

よ
っ
て
一
致
し
な
い
場
合
が
あ
り
ま
す
。
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諸収入 2千円

【住宅新築資金等貸付事業特別会計】

歳出 2,412万8千円
住宅新築資金等
貸付事業費
579千円

県支出金 273千円

貸付金等償還収入
19,200千円

繰越金
19,669千円

公債費 23,549千円

歳入 3,914万4千円

特 集： 決 算
広報めいわ　　　　11月号平成28年

（2016年）

平
成
27
年
度 

特
別
会
計
・
水
道
事
業
会
計
決
算

　平成 27 年度特別会計と水道事業会計（企
業会計）決算は、各グラフ等のとおりです。
※各グラフ等の内訳の計は、端数処理に
よって合計と一致しない場合があります。
各会計決算の詳細内容については、総務課

（☎ 52・7111）へお問い合わせください。

斎宮跡保存事業特別会計：歳入 957,868,9
96 円、歳出 898,229,415 円、歳入歳出差
引額 59,639,581 円の黒字となりました。

国民健康保険特別会計：歳入 3,087,074,488 円、
歳出 3,002,174,211 円、歳入歳出差引額 84,900,
277 円の黒字となりました。

住宅新築資金等貸付事業特別会
計：歳入 39,144,203 円、歳出
24,128,166 円、歳入歳出差引
額 15,016,037 円の黒字となり
ました。

後期高齢者医療特別会計：歳入 446,412,080 円、
歳出 443,238,578 円、歳入歳出差引額 3,173,502
円の黒字となりました。

繰入金  212,509千円

【斎宮跡保存事業特別会計】
歳入 9億5,786万9千円

県支出金 60,589千円

繰越金 21,651千円
諸収入    384千円
寄付金    100千円

町債  224,900千円

歳出 8億9,822万9千円

国庫支出金
437,736千円

総務費 844,632千円
歴史的風致維持向上計画推進費
500,485千円
日本遺産活用推進費
8,927千円 ほか

公債費 53,597千円

前期高齢者納付金等 223千円
老人保健拠出金    12千円
介護納付金 130,942千円

【国民健康保険特別会計】

共同事業拠出金 610,837千円

諸支出金 33,102千円

歳出 30億0,217万4千円

国民健康保険税
557,581千円

保険給付費
1,875,304千円

後期高齢者支援金等
324,254千円

国庫支出金
622,681千円

療養給付費交付金
104,725千円

前期高齢者交付金
721,425千円

県支出金
137,546千円

共同事業交付金
634,932千円

繰入金 145,156千円
繰越金 124,318千円
財産収入
2千円
諸収入
8,708千円

保健事業費 27,500千円
(保健事業費 6,515千円)
(特定健康診査等事業費 20,985千円)

歳入 30億8,707万4千円
町債 30,000千円

後期高齢者医療
広域連合納付金
423,579千円

【後期高齢者医療特別会計】

総務費
12,047千円諸支出金

7,613千円

歳出 4億4,323万9千円

後期高齢者医療保険料
146,698千円

繰入金
284,541千円

繰越金 5,596千円
諸収入 4,832千円

歳入 4億4,641万2千円
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特 集： 決 算
広報めいわ　　　　11月号平成28年

（2016年）

【平成27年度水道事業（企業会計）決算】

区　分 決算額

収益的収入

水道事業収益 452,289千円

　営業収益 358,446千円

　営業外収益 93,843千円

収益的支出

水道事業費用 416,469千円

　営業費用 351,295千円

　営業外費用 65,123千円

　特別損失 51千円

区　分 決算額

資本的収入

資本的収入 67,376千円

　他会計補助金 8,869千円

　出資金 47,041千円

　工事負担金 11,466千円

資本的支出

資本的支出 228,170千円

　建設改良費 61,305千円

　企業債償還金 166,865千円

公共下水道事業特別会計：歳入 552,831,567 円、歳
出 530,983,116 円、歳入歳出差引額 21,848,451 円
の黒字となりました。

農業集落排水事業特別会計：歳入 218,310,309 円、
歳出 207,307,668 円、歳入歳出差引額 11,002,641
円の黒字となりました。

介護保険特別会計：歳入 2,185,340,308 円、歳出 2,05
3,383,539 円、歳入歳出差引額 131,956,769 円の黒
字となりました。歳入歳出差引額 688,849 円の黒字となりました。

【平成27年度菊狭間環境整備施設組合一般会計決算】

歳　入 117,176,530円

歳　出 116,487,681円

【農業集落排水事業特別会計】

諸支出金
57,440千円

歳出 2億0,730万8千円

分担金及び負担金
3,533千円

使用料及び手数料
33,107千円

公債費
87,790千円

国庫支出金
2,800千円

繰入金
109,597千円

繰越金
5,565千円

財産収入
771千円
諸収入
6,269千円

事業費
62,078千円

歳入 2億1,831万円

県支出金
56,668千円

【介護保険特別会計】

諸支出金
13,557千円

歳出 20億5,338万4千円

保険料
459,750千円

国庫支出金
476,613千円

支払基金交付金
544,414千円

総務費
62,074千円

県支出金
273,205千円

保険給付費
1,933,934千円

財産収入
263千円
諸収入
5,446千円

繰入金
366,098千円

繰越金
59,552千円

地域支援事業費
43,817千円

歳入 21億8,534万円

【公共下水道事業特別会計】

公債費
125,946千円

歳出 5億3,098万3千円

分担金及び負担金
26,100千円

国庫支出金
148,300千円

町債 194,500千円
諸収入     2千円

県支出金
  1,161千円

繰入金
124,494千円

繰越金
10,284千円

事業費 405,037千円
(施設建設事業費 350,610千円)
(維持管理費 34,003千円) ほか

歳入 5億5,283万2千円

使用料及び手数料
 47,991千円
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まちの話題
広報めいわ　　　　11月号平成28年

（2016年）

明
和
町
観
光
案
内
所
が
完
成

　

10
月
３
日
、
明
和
町
観
光
案
内

所
の
完
成
に
伴
い
、
役
場
か
ら
明

和
町
観
光
協
会
に
建
物
の
引
渡
し

が
行
わ
れ
ま
し
た
。

　

同
案
内
所
は
、
歴
史
的
風
致
活

用
国
際
観
光
支
援
事
業
と
し
て
国

の
支
援
を
得
て
、
今
年
３
月
か
ら

着
工
し
て
８
月
末
に
完
成
し
、
鉄

骨
造
の
平
屋
建
て
で
延
床
面
積
が

１
９
０
㎡
ほ
ど
の
広
さ
が
あ
り
ま

す
。

　

外
国
人
を
含
め
た
全
国
か
ら
の

観
光
客
に
対
し
て
、
そ
の
利
便
性

向
上
を
図
る
こ
と
を
目
的
に
建
設

さ
れ
ま
し
た
。

　

町
で
は
、
案
内
所
の
隣
地
に
建

設
中
の
「
い
つ
き
の
み
や
地
域
交

流
セ
ン
タ
ー
」の
完
成
に
あ
わ
せ
、

来
年
４
月
か
ら
本
格
的
な
供
用
を

開
始
す
る
予
定
で
、
町
の
観
光
案

内
・
観
光
情
報
提
供
の
拠
点
と
し

て
多
く
の
人
に
利
用
し
て
い
た
だ

き
た
い
と
し
て
い
ま
す
。

全
国
大
会
激
励

　

10
月
３
日
、
役
場
町
長
室
で
全

国
大
会
等
の
出
場
者
に
対
し
て
激

励
会
が
行
な
わ
れ
ま
し
た
。

　

激
励
を
受
け
た
の
は
、
有
爾
中

の
小
菅
寛
さ
ん
（
75
歳
）
で
、
５

月
11
日
に
開
催
さ
れ
た
三
重
県
予

選
で
５
位
の
成
績
を
収
め
ら
れ
た

こ
と
か
ら
、
10
月
15
日
～
17
日
に

長
崎
市
総
合
運
動
公
園
（
長
崎

県
）
で
開
催
さ
れ
た
「
ね
ん
り
ん

ピ
ッ
ク
長
崎
２
０
１
６　

グ
ラ
ウ

ン
ド
・
ゴ
ル
フ
交
流
大
会
」
に
三

重
県
代
表
の
１
人
と
し
て
出
場
す

る
も
の
で
す
。

　

小
菅
さ
ん
は
、
グ
ラ
ウ
ン
ド
ゴ

ル
フ
を
始
め
て
６
年
目
を
迎
え
ま

す
が
、
当
初
は
友
人
が
や
っ
て
い

た
か
ら
と
い
う
理
由
で
始
め
た
も

の
の
、
そ
の
後
メ
キ
メ
キ
と
上
達

し
、
２
年
目
に
は
早
く
も
全
国
大

会
出
場
を
果
た
し
ま
し
た
。
２
度

目
の
全
国
大
会
と
な
る
今
大
会
で

は
、「
優
勝
を
め
ざ
し
て
頑
張
り

た
い
」
と
意
気
込
み
を
語
り
ま
し

た
。

伊
勢
市
お
か
げ
バ
ス
が
大
淀
に
乗
り
入
れ

　

10
月
１
日
、
明
和
町
民
バ
ス
の

路
線
・
ダ
イ
ヤ
の
改
正
と
、
伊
勢

市
お
か
げ
バ
ス
の
明
和
町
延
伸
を

記
念
し
た
式
典
が
三
重
交
通
旧
山

大
淀
バ
ス
停
留
所
で
行
わ
れ
、
町

関
係
者
や
地
元
自
治
会
長
ら
が
出

席
し
ま
し
た
。

　

こ
の
改
正
で
、
路
線
は
現
行
の

２
ル
ー
ト
か
ら
４
ル
ー
ト
に
細
分

化
さ
れ
、
バ
ス
車
両
も
１
台
増
え

３
台
で
の
運
行
と
な
り
ま
し
た
。

　

バ
ス
停
は
昨
年
実
施
し
た
住
民

ア
ン
ケ
ー
ト
を
反
映
し
た
も
の
に

な
っ
て
お
り
、
Ｊ
Ａ
本
店
等
13
ヶ

所
が
新
設
さ
れ
ま
し
た
。

　

ま
た
、
伊
勢
市
お
か
げ
バ
ス
の

東
大
淀
・
日
赤
ル
ー
ト
が
山
大
淀

ま
で
延
伸
す
る
こ
と
と
な
り
、
町

民
バ
ス
と
お
か
げ
バ
ス
の
乗
り
継

ぎ
が
可
能
と
な
り
ま
し
た
。

　

今
回
の
延
伸
を
受
け
て
、
中
井

町
長
は
「
地
元
住
民
の
皆
さ
ん
か

ら
買
い
物
や
病
院
へ
の
交
通
手
段

の
確
保
の
要
請
が
あ
っ
た
。
伊
勢

志
摩
定
住
自
立
圏
の
政
策
協
定
に

よ
り
、伊
勢
市
の
協
力
も
あ
っ
て
、

お
か
げ
バ
ス
の
延
伸
を
実
現
す
る

こ
と
が
で
き
た
。
こ
の
延
伸
で
、

買
い
物
や
病
院
へ
の
ア
ク
セ
ス
が

便
利
に
な
る
と
思
う
。
皆
さ
ん
に

少
し
で
も
役
立
て
ば
と
思
う
。」

と
述
べ
ま
し
た
。

観光協会に引き渡し（10月３日） 完成した観光案内所

　

町
長
か
ら
は
「
日
ご
ろ
の
練
習

の
成
果
を
十
分
に
発
揮
し
、
町
の

代
表
と
し
て
頑
張
っ
て
ほ
し
い
」

と
エ
ー
ル
を
送
り
ま
し
た
。
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まちの話題
広報めいわ　　　　11月号平成28年

（2016年）

【
明
和
町
保
護
司
会
・
更
生
保
護
】

女
性
の
会
の
社
会
貢
献
活
動

　

９
月
18
日
、明
和
町
保
護
司
会
・

更
生
保
護
女
性
の
会
主
催
の
「
社

会
貢
献
活
動
」
が
明
和
町
中
央
公

民
館
で
行
わ
れ
ま
し
た
。

　

社
会
貢
献
活
動
は
、
参
加
し
た

少
年
た
ち
に
支
援
者
の
皆
さ
ん
と

の
共
同
作
業
を
通
じ
て
、
労
働
の

意
義
や
喜
び
を
体
験
し
て
も
ら
お

う
と
、
毎
年
こ
の
時
期
に
行
わ
れ

て
い
ま
す
。

　

こ
の
日
は
、
多
気
郡
・
松
阪
市

保
護
区
な
ど
か
ら
、
保
護
観
察
対

象
者
と
津
保
護
観
察
所
の
担
当
保

護
観
察
官
、
明
和
町
長
、
支
援
者

の
皆
さ
ん
な
ど
が
参
加
し
、
参
加

者
全
員
の
共
同
作
業
で
み
か
ん

ジ
ュ
ー
ス
作
り
を
行
い
ま
し
た
。

産
学
官
連
携
日
本
酒
プ
ロ
ジ
ェ
ク
ト

　

今
年
度
か
ら
始
ま
っ
た
明
和

町
、
皇
學
館
大
学
、
松
幸
農
産
、

旭
酒
造
、
伊
勢
萬
の
５
者
が
連
携

し
て
取
り
組
み
を
進
め
る
産
学
官

連
携
日
本
酒
プ
ロ
ジ
ェ
ク
ト
の
酒

米
の
稲
刈
り
が
、
９
月
17
日
、
前

野
地
区
の
水
田
で
行
な
わ
れ
ま
し

た
。

　

同
プ
ロ
ジ
ェ
ク
ト
は
地
方
創
生

事
業
の
一
環
と
し
て
地
域
の
新
た

な
特
産
品
を
生
み
出
し
、
地
域
の

活
性
化
に
結
び
つ
け
る
こ
と
を
目

的
と
し
て
お
り
、
４
月
に
プ
ロ

ジ
ェ
ク
ト
が
発
足
、
５
月
に
前
野

地
内
と
斎
宮
地
内
で
田
植
え
を
行

い
ま
し
た
。

　

こ
の
日
は
皇
學
館
大
学
雅
楽
部

や
祭
式
研
究
部
も
参
加
し
、
部
員

ら
に
よ
る
雅
楽
演
奏
と
神
事
の

後
、
学
生
ら
18
人
が
鎌
を
用
い
て

昔
な
が
ら
の
方
法
で
酒
米
の
刈
り

取
り
を
行
な
い
ま
し
た
。

　

今
後
は
旭
酒
造
と
伊
勢
萬
の
２

社
に
よ
り
、
刈
り
取
っ
た
酒
米
を

醸
造
し
日
本
酒
を
造
っ
て
い
く
予

定
で
す
。

　各種スポーツ大会等（平成 27 年９月１日～平成 28 年８月 31 日）で、東海地区大会以上への出場・県大会
３位以上の成績を収めた次の皆さんが、町長・町体育協会長表彰を受賞しました。
　皆さん、おめでとうございます。（敬称略、順不同）
明和町長表彰
■町長表彰　▷辻　博幸＝大淀地区スポーツ振興会　▷出口　清＝修正地区スポーツ振興会　▷ソフトボール
＝田辺　夏鈴、中川　竜太郎、中村　優暉、山本　大稀
明和町体育協会長表彰
■団体　▷柔道＝明和中学校柔道部　▷ソフトボール＝明和中学校ソフトボール部、明和・雅女子ソフトボール、
若竹スポーツ少年団
■個人　▷陸上＝乾　颯人、小林　昭洋、谷口　愛唯菜、中馬　義貴、中川　真友、西口　陽菜、西場　秀伍　
▷テニス＝大西　萌那、小竹　咲、副田　温斗、源　都雅、山下　円　▷バレーボール＝浅沼　真紀子、宇田　
圭吾、奥田　真央、黒坂　育史、柴原　啓、菅野　賢志、堀口　峻、森本　圭祐　▷ソフトテニス＝須賀　隆
登　▷柔道＝柏谷　歩槻、髙田　亜依、辻　樹羅、宮本　ほの、宮本　やほ、宮本　凌河　▷ソフトボール＝
小林　彩、田村　風月、田村　虹月、濱口　夏実、濱口　幸美、早田　智香、牧村　美優、村田　陽菜、山中　
梨帆、吉田　栞、渡邉　亜紀穂　▷バドミントン＝梅枝　武臣、田端　亜弥、辻　仁美、辻井　清加、辻井　彩加、
辻井　孝裕、中川　遼祐、中西　亮子、中山　功司、中山　颯太、原　心之介、原　直美、原　七海　▷剣道
＝小林　由実、古市　大武　▷硬式野球＝伊達　亜耶登、中川　誠也、深瀬　凌太郎　▷日本拳法＝西山　華乃、
西山　蓮華

町長・町体育協会長表彰受賞者の皆さん
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まちの話題
広報めいわ　　　　11月号平成28年

（2016年）

小
学
校
・
幼
稚
園
・
保
育
所
で
運
動
会

　

９
月
下
旬
か
ら
10
月
上
旬
に
か

け
て
、
町
内
の
小
学
校
、
幼
稚
園
、

保
育
所
で
運
動
会
が
開
催
さ
れ
ま

し
た
。

　

９
月
25
日
の
明
星
小
学
校
運
動

会
で
は
、「
心
を
一
つ
に
最
高
の

仲
間
と
輝
こ
う
!
」
を
テ
ー
マ
に

開
催
さ
れ
、
組
体
操
や
ダ
ン
ス
、

リ
レ
ー
な
ど
多
く
の
競
技
が
行
わ

れ
、
短
距
離
走
で
は
児
童
ら
が
懸

命
に
走
っ
て
い
ま
し
た
。

　

ま
た
、
10
月
２
日
に
は
２
つ
の

保
育
所
と
こ
ど
も
園
で
運
動
会
が

開
催
さ
れ
、
さ
さ
ふ
え
保
育
所
で

は
か
け
っ
こ
や
ダ
ン
ス
、
リ
レ
ー

な
ど
13
種
目
の
演
目
が
行
わ
れ
、

園
児
ら
は
楽
し
そ
う
に
参
加
し
て

い
ま
し
た
。

みょうじょうこども園（10月２日）

斎宮幼稚園（９月25日）

上御糸小学校（９月17日）明星小学校（９月25日）

みどり保育所（10月２日）

ささふえ保育所（10月２日）

なりひら保育所（10月８日）

タ
イ
ム
カ
プ
セ
ル
開
封
記
念
行
事
に
つ
い
て

―
下
御
糸
小
学
校
卒
業
生
の
み
な
さ
ん
へ
―

　

下
御
糸
小
学
校
の
新
校
舎
が

建
て
ら
れ
て
本
年
度
で
30
周
年

を
迎
え
ま
し
た
。
そ
こ
で
当
時

建
築
記
念
と
し
て
行
わ
れ
た

「
タ
イ
ム
カ
プ
セ
ル
」
の
開
封

式
を
次
の
通
り
行
い
ま
す
。

　

な
お
、
こ
の
タ
イ
ム
カ
プ
セ

ル
に
は
、
当
時
の
児
童
な
ど
が

書
い
た
は
が
き
の
他
に
、
同
窓

会
の
写
真
や
当
時
の
教
科
書
、

当
時
の
明
和
町
の
よ
う
す
を
写

し
た
ビ
デ
オ
等
が
納
め
ら
れ
て

い
ま
す
の
で
、
そ
の
展
示
も
予

定
し
て
い
ま
す
。（
は
が
き
に

つ
い
て
は
お
渡
し
し
ま
す
）

　

関
係
者
（
昭
和
61
年
度
在
校

生
他
）
や
関
心
の
あ
る
方
は
、

ぜ
ひ
ご
参
加
く
だ
さ
い
。

■
日
時

11
月
27
日
（
日
）

午
前
11
時
30
分
～
午
後
３
時
30

分■
場
所

校
舎
１
階
ホ
ー
ル

（
１
、２
年
生
教
室
前
）

■
そ
の
他　

①
こ
の
日
は
、
学
校
行
事
と
し

て
、
み
い
と
フ
ェ
ス
タ
を
行
っ

て
お
り
ま
す
。
そ
の
た
め
、
保

護
者
を
は
じ
め
、
地
域
の
方
が

多
数
み
え
て
い
ま
す
の
で
、
駐

車
場
が
あ
り
ま
せ
ん
。
ご
注
意

下
さ
い
。

②
開
封
行
事
は
、
当
時
の
Ｐ
Ｔ

Ａ
会
長　

飯
田
達
雄
さ
ん
、
福

祉
厚
生
部
長　

北
本
千
章
さ
ん

等
の
Ｐ
Ｔ
Ａ
役
員
が
中
心
と

な
っ
て
行
っ
て
い
た
だ
く
こ
と

に
な
っ
て
お
り
ま
す
。
し
た

が
っ
て
、
問
い
合
わ
せ
に
つ
き

ま
し
て
は
、
学
校
で
は
対
応
で

き
ま
せ
ん
の
で
、
ご
承
知
お
き

下
さ
い
。
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まちの話題
広報めいわ　　　　11月号平成28年

（2016年）

明
星
小
学
校
児
童
が
稲
作
体
験

　

９
月
16
日
、
明
星
小
学
校
児
童

を
対
象
に
稲
作
体
験
学
習
が
行
な

わ
れ
ま
し
た
。

　

昔
な
が
ら
の
農
作
業
を
体
験

し
、
農
作
業
の
苦
労
と
食
の
大
切

さ
を
学
び
、
ま
た
地
域
の
人
た
ち

と
の
ふ
れ
あ
い
づ
く
り
を
目
的
に

毎
年
実
施
さ
れ
て
い
る
も
の
で
、

明
星
小
学
校
５
年
生
ら
42
人
が
参

加
し
ま
し
た
。

　

学
習
の
場
は
地
域
お
こ
し
グ

ル
ー
プ
「
む
ら
お
こ
し
・
み
ょ
う

じ
ょ
う
」
の
メ
ン
バ
ー
が
所
有
す

る
明
星
地
内
の
水
田
約
２
０
０
㎡

で
、は
じ
め
に
む
ら
お
こ
し
・
み
ょ

う
じ
ょ
う
の
長
岡
宏
さ
ん
か
ら
稲

の
刈
り
方
や
注
意
点
に
つ
い
て
説

明
が
あ
り
、
そ
の
後
、
し
っ
か
り

実
っ
た
黄
金
色
の
稲
穂
を
子
ど
も

た
ち
が
鎌
で
、
一
生
懸
命
に
刈
り

取
っ
て
い
ま
し
た
。
多
く
の
児
童

が
昔
な
が
ら
の
鎌
で
の
稲
刈
り
は

初
め
て
と
い
う
こ
と
も
あ
っ
て
、

悪
戦
苦
闘
す
る
姿
も
あ
り
ま
し
た

が
、
何
度
も
作
業
を
繰
り
返
す
う

ち
に
、
次
第
に
手
際
よ
く
作
業
が

出
来
る
よ
う
に
な
っ
て
い
き
ま
し

た
。

　

ま
た
、
９
月
28
日
に
は
、
妻
ヶ

広
ラ
イ
ス
セ
ン
タ
ー
で
、
む
ら
お

こ
し
・
み
ょ
う
じ
ょ
う
の
メ
ン

バ
ー
に
よ
る
指
導
の
も
と
、
児
童

ら
は
脱
穀
か
ら
臼
す
り
ま
で
の
工

程
を
体
験
し
ま
し
た
。

　

脱
穀
の
工
程
で
は
、
元
禄
期
～

大
正
期
に
使
わ
れ
て
い
た
「
千
歯

（
せ
ん
ば
）」
と
呼
ば
れ
る
脱
穀
機

や
大
正
期
以
降
に
開
発
さ
れ
た
足

踏
み
式
脱
穀
機
や
動
力
式
脱
穀
機

な
ど
、
昔
な
が
ら
の
脱
穀
機
を
用

い
て
脱
穀
し
、
54
㎏
の
玄
米
が
採

れ
ま
し
た
。

町
内
ご
長
寿
の
皆
さ
ん
に
祝
詞
を
贈
呈

【
お
め
で
と
う
ご
ざ
い
ま
す
】

　

明
和
町
で
は
敬
老
福
祉
大
会
の

日
を
前
に
、
平
成
28
年
度
町
内
最

高
齢
の
方
、
１
０
０
歳
を
迎
え
ら

れ
る
方
や
夫
婦
と
も
に
88
歳
以
上

と
な
ら
れ
る
皆
さ
ん
に
、
長
寿
の

お
祝
い
の
祝
詞
と
記
念
品
を
お
贈

り
し
ま
し
た
。

　

９
月
13
日
に
は
大
淀
の
濵
口
勇

次
郎
さ
ん
を
中
井
町
長
が
訪
問

し
、　

濵
口
さ
ん
は
、「
今
で
も
仕

事
を
し
て
お
り
、
１
０
０
歳
を
迎

え
る
誕
生
日
に
は
、
お
昼
に
ホ
テ

ル
で
食
事
を
し
た
い
」
と
コ
メ
ン

ト
さ
れ
ま
し
た
。

　

こ
の
た
び
、
祝
詞
な
ど
を
お
贈

り
し
た
の
は
次
の
皆
さ
ん
で
す
。

　

ご
長
寿
お
め
で
と
う
ご
ざ
い
ま

す
。

（
敬
称
略
、
順
不
同
）

■
町
内
最
高
齢
の
方

逵　

と
し
（
斎
宮
）

■
１
０
０
歳
到
達
の
方

中
屋
は
る
（
北
藤
原
）、
中
村
と

し（
上
村
）、濵
口
勇
次
郎（
大
淀
）、

頓
部
豊
代（
佐
田
）、志
田
ま
さ（
明

星
）

■
88
歳
以
上
夫
婦

浦
城
英
一
・
み
つ
子
（
蓑
村
）、

河
井
伊
兵
衛
・
滋
子
（
池
村
）、

馬
場
松
之
助
・
定
子
（
大
淀
）、

山
口
益
三
・
ゆ
き
江
（
大
淀
甲
）、

西
川
治
・
道
子
（
坂
本
）、
喜
多

三
郎
・
み
つ
へ
（
行
部
）、
山
中

昇
・
武
子
（
北
藤
原
）、
髙
森
四

朗
・
ふ
み
ゑ
（
斎
宮
）、澄
野
坂
守
・

た
い
子
（
大
淀
）、
向
井
喜
三
郎
・

翠
（
斎
宮
）、
荒
木
實
男
・
み
ち

ゑ
（
斎
宮
）、
尾
家
馨
・
美
智
（
平

尾
）、尾
家
幸
郎
・
満
喜
子（
平
尾
）、

田
端
繁
雄
・
百
合
子
（
蓑
村
）、

中
瀬
隆
夫
・
ミ
サ
子
（
有
爾
中
）

（有料広告）

濵口勇次郎さん（写真左）
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８
８
０
人
が
長
寿
を
お
祝
い

平
成
28
年
度
敬
老
福
祉
大
会
【
町
老
ク
連
と
町
が
共
催
】

　

10
月
２
日
、総
合
体
育
館
で「
平

成
28
年
度
明
和
町
敬
老
福
祉
大

会
」
が
開
催
さ
れ
ま
し
た
。

　

敬
老
福
祉
大
会
は
、
町
内
の
高

齢
者
の
皆
さ
ん
の
長
寿
を
祝
い
、

演
芸
大
会
な
ど
を
通
じ
て
参
加
者

の
皆
さ
ん
の
交
流
と
親
ぼ
く
を
深

め
て
も
ら
お
う
と
、
明
和
町
老
人

ク
ラ
ブ
連
合
会
（
桐
井 

恵
一
会

長
）
と
明
和
町
が
例
年
こ
の
時
期

に
開
催
し
て
い
ま
す
。

　

こ
の
日
は
、
町
内
の
老
人
ク
ラ

ブ
会
員
と
70
歳
以
上
の
高
齢
者
の

皆
さ
ん
ら
約
８
８
０
人
が
参
加
。

式
典
で
は
、
こ
の
１
年
間
に
亡
く

な
ら
れ
た
会
員
へ
の
黙
と
う
が
捧

げ
ら
れ
た
後
、
老
人
ク
ラ
ブ
会
員

で
町
内
各
地
区
高
齢
者
の
皆
さ
ん

の
お
名
前
が
披
露
さ
れ
、
続
い
て

大
会
宣
言
と
万
歳
三
唱
を
行
い
長

寿
を
祝
い
ま
し
た
。

　

式
典
後
に
は
、
演
芸
大
会
が
行

わ
れ
、
町
内
各
地
区
の
老
人
ク
ラ

ブ
な
ど
が
出
演
し
、
唄
や
踊
り
な

まちの話題
広報めいわ　　　　11月号平成28年

（2016年）

■ 最大震度別地震回数 
（平成 28 年 9 月 1 日〜 31 日）

震　度 1 2 3 4 5弱 5強 6弱 6強 7 合計

全　国 125 57 24 4 1 0 0 0 0 211

明和町※ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

※役場に設置の計測震度計による。

■ 町内の治安情勢
 （平成 28 年 8 月１日〜 31 日、概数）

手　口 件数（前月比） 手　口 件数（前月比）

空き巣ねらい ０（　０） オートバイ盗 　１（　１）

忍び込み ０（　０） 自転車盗 　０（－１）

部品ねらい ０（　０） その他 　６（－14）

車上ねらい ０（－１） 合　計 　７（－15）

■ 町内の交通事故発生状況
 （平成 28 年 9 月 21 日現在）

平成28年
8月（概数）

平成28年1月
からの累計

前年比
（累計）

人身事故件数 5 件 54 件 -32 件

負傷者数 5 人 83 人 -27 人

死者数 0 人 3 人 0 人

三河川の水質　 採水日（平成 28 年 9 月 5 日）

河川名
項　目

PH BOD SS DO
祓　川（下御糸橋） 7.0 0.5 2.4 6.4
笹笛川（八木戸橋） 7.5 0.9 5.5 7.8
大堀川（大堀川橋） 6.6 1.6 4.8 7.1
参考：B類型（笹笛川）
の環境基準値

6.5以上
8.5以下

3.0
以下

25.0
以下

5.0
以上

※ PH（水素イオン濃度＝水の酸性、アルカリ性の程度を示し、
7前後が標準河川水）、BOD（生物化学的酸素要求量＝水中の有
機物が微生物の働きによって分解されるときに消費される酸素量
で、河川の汚濁を測る代表的な指標）、SS（浮遊物質量＝水中に
浮遊している微細な固型物の量）、DO（溶存酸素量＝水中に溶
解している酸素量で、汚濁が著しい河川では通常低い値を示し、
魚類が生存できなくなる）※BOD・SS・DOの単位＝ mg/ℓ

9月中の主な増減
出　生：   15 人
死　亡：   25 人
転入等：   45 人
転出等：   41 人

人のうごき

10月の人口
総人口：23,148 人
　　男：11,178 人
　　女：11,970 人
世帯数：8,759 世帯

ど
多
彩
な
演
芸
が
披
露
さ
れ
ま
し

た
。

（有料広告）
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く ら し
広報めいわ　　　　11月号平成28年

（2016年）

【
平
成
28
年
第
３
回
明
和
町
議
会
定
例
会
】

一
般
会
計
補
正
予
算
な
ど
28
案
件
を
審
議
・
可
決

一
般
会
計
の
補
正

　

平
成
28
年
度
明
和
町
一
般
会
計

予
算
は
、
歳
入
・
歳
出
そ
れ
ぞ
れ

２
億
２
７
３
０
万
円
を
増
額
し
、

総
額
を
84
億
２
９
６
０
万
円
と
し

ま
し
た
。
歳
出
補
正
予
算
の
主
な

内
容
は
次
の
と
お
り
で
す
。

■
総
務
費
＝
１
９
４
２
万
４
千
円

増
額

　

町
民
バ
ス
運
行
業
務
委
託
料
の

増
額
な
ど

■
民
生
費
＝
１
億
８
８
０
９
万
７

千
円
増
額

　

地
域
医
療
介
護
総
合
確
保
基
金

事
業
補
助
、
小
規
模
保
育
事
業
整

備
補
助
の
増
額
な
ど

■
衛
生
費
＝
２
８
３
万
６
千
円
増

額
　

予
防
接
種
委
託
料
の
増
額
な
ど

■
農
林
水
産
業
費
＝
７
８
９
万
４

千
円
増
額

　

水
田
集
積
事
業
助
成
金
の
増
額

な
ど

■
土
木
費
＝
３
０
２
万
３
千
円
増

額
　

公
共
下
水
道
事
業
特
別
会
計
繰

出
金
の
増
額

■
教
育
費
＝
６
０
２
万
６
千
円
増

額
　

日
本
ス
ポ
ー
ツ
振
興
セ
ン
タ
ー

給
付
金
の
増
額
な
ど

※
こ
れ
ら
の
歳
出
補
正
予
算
に
伴

う
財
源
（
歳
入
）
と
し
て
、
国
庫

支
出
金
３
４
０
２
万
円
、
県
支

出
金
１
億
２
４
９
１
万
円
、
繰

入
金
２
０
１
２
万
５
千
円
、
繰

越
金
２
０
５
３
万
８
千
円
、
諸

収
入
４
８
０
万
７
千
円
、
町
債

２
２
９
０
万
円
の
増
額
を
見
込
ん

で
い
ま
す
。

特
別
会
計
等
の
補
正

　

平
成
28
年
度
明
和
町
各
特
別
会

計
の
歳
出
補
正
予
算
の
主
な
内
容

は
次
の
と
お
り
で
す
。

■
斎
宮
跡
保
存
事
業
特
別
会
計
＝

事
業
費
の
組
替

■
国
民
健
康
保
険
特
別
会
計
＝

14
万
円
増
額
（
総
額
31
億
３
５
４

万
円
）

　

特
別
調
整
交
付
金
の
増
額

■
公
共
下
水
道
事
業
特
別
会
計=

６
２
３
万
６
千
円
増
額
（
総
額

６
億
７
６
４
３
万
６
千
円
）

　

公
共
下
水
道
事
業
債
の
増
額
ほ

か■
介
護
保
険
特
別
会
計
＝

３
０
５
３
万
３
千
円
増
額
（
総
額

22
億
４
０
５
３
万
３
千
円
）

　

過
年
度
分
介
護
給
付
費
県
負
担

金
の
増
額
な
ど

■
水
道
事
業
会
計=

資
本
的
支

出
を
１
２
８
３
万
８
千
円
増
額

そ
の
ほ
か
の
議
案
・
認
定
・
発
議

　

各
会
計
補
正
予
算
関
係
の
ほ

か
、
可
決
さ
れ
た
議
案
等
は
次
の

と
お
り
で
す
。

【
同　

意
】

■
明
和
町
農
業
委
員
会
の
委
員
の

任
命
同
意
に
つ
い
て
（
２
件
）

【
報　

告
】

■
平
成
27
年
度
明
和
町
継
続
費
精

算
報
告
書

【
議　

案
】

■
松
阪
飯
多
農
業
共
済
事
務
組
合

の
解
散
に
関
す
る
協
議
に
つ
い
て

■
松
阪
飯
多
農
業
共
済
事
務
組
合

の
解
散
に
伴
う
財
産
処
分
に
関
す

る
協
議
に
つ
い
て

■
松
阪
飯
多
農
業
共
済
事
務
組
合

規
約
の
変
更
に
関
す
る
協
議
に
つ

い
て

■
明
和
町
税
条
例
の
一
部
を
改
正

す
る
条
例

■
明
和
町
国
民
健
康
保
険
税
条
例

の
一
部
を
改
正
す
る
条
例

■
い
つ
き
の
み
や
歴
史
体
験
館
条

例
の
全
部
を
改
正
す
る
条
例

■
い
つ
き
の
み
や
地
域
交
流
セ
ン

タ
ー
の
設
置
及
び
管
理
に
関
す
る

条
例
の
制
定

■
平
成
27
年
度
明
和
町
水
道
事
業

会
計
未
処
分
利
益
剰
余
金
の
処
分

に
つ
い
て

■
平
成
28
年
度
防
‐
２
災
害
対
策

事
業
明
和
町
デ
ジ
タ
ル
防
災
行
政

無
線
（
移
動
系
）
整
備
工
事
請
負

契
約

【
認　

定
】

■
平
成
27
年
度
一
般
会
計
歳
入
歳

出
決
算
ほ
か

　

平
成
28
年
第
３
回
明
和
町
議
会
定
例
会
が
、
９
月
９
日
か
ら
21
日
の

会
期
で
開
か
れ
ま
し
た
。

　

定
例
会
で
は
、
平
成
28
年
度
一
般
会
計
補
正
予
算
（
木
造
住
宅
耐
震

補
強
工
事
補
助
、
予
防
接
種
委
託
料
の
増
額
な
ど
）
を
は
じ
め
、
特
別

会
計
補
正
予
算
や
平
成
27
年
度
各
会
計
の
決
算
な
ど
を
審
議
し
、
28
案

件
（
同
意
２
件
、
報
告
１
件
、
議
案
他
15
件
、
認
定
10
件
）
を
原
案
ど

お
り
可
決
し
ま
し
た
。

※
詳
し
く
は
、
本
紙
２
～
７
ペ
ー

ジ
を
ご
覧
く
だ
さ
い
。

【
発　

議
】

■
義
務
教
育
費
国
庫
負
担
制
度
の

存
続
と
更
な
る
充
実
を
求
め
る
意

見
書

■
教
職
員
定
数
改
善
計
画
の
策

定
・
実
施
と
教
育
予
算
拡
充
を
求

め
る
意
見
書

■
子
ど
も
の
貧
困
対
策
の
推
進
と

就
学
・
修
学
支
援
に
関
わ
る
制
度

の
拡
充
を
求
め
る
意
見
書　

■
防
災
対
策
の
充
実
を
求
め
る
意

見
書

■
無
年
金
者
対
策
の
推
進
を
求
め

る
意
見
書

■
次
期
介
護
保
険
制
度
改
正
に
お

け
る
福
祉
用
具
、
住
宅
改
修
の
見

直
し
に
関
す
る
意
見
書

■
食
品
ロ
ス
削
減
に
向
け
て
の
取

り
組
み
を
進
め
る
意
見
書

■
「
同
一
労
働
同
一
賃
金
」
の
実

現
を
求
め
る
意
見
書

■
有
害
鳥
獣
対
策
の
推
進
を
求
め

る
意
見
書

■
チ
ー
ム
学
校
推
進
法
の
早
期
制

定
を
求
め
る
意
見
書

■
返
済
不
要
の「
給
付
型
奨
学
金
」

の
創
設
及
び
無
利
子
奨
学
金
の
拡

充
を
求
め
る
意
見
書
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く ら し
広報めいわ　　　　11月号平成28年

（2016年）

町
営
住
宅
２
戸
分
の
入
居
者
を
募
集

【
募
集
期
間
は
11
月
16
日
～
30
日
】

■
募
集
戸
数
等　

①
募
集
団
地
＝

上
御
糸
団
地
（
明
和
町
大
字
佐
田

地
内
）
②
戸
数
＝
２
戸
（
優
先
対

象
者
枠
＝
１
戸
、
一
般
対
象
者
枠

＝
１
戸
）、
③
間
取
り
＝
２
Ｄ
Ｋ

（
床
面
積
57
㎡
）

■
募
集
期
間　

11
月
16
日
（
水
）

～
30
日
（
水
）（
土
・
日
曜
日
と

　

明
和
町
営
住
宅
上
御
糸
団
地
２
戸
分
の
入
居
者
を
、
次
の
と
お
り
募

集
し
ま
す
。
入
居
を
希
望
す
る
人
は
、
募
集
期
間
内
に
明
和
町
ま
ち
整

備
課
へ
申
し
込
ん
で
く
だ
さ
い
。

祝
日
を
除
く
）、
受
付
時
間
は
午

前
８
時
30
分
～
午
後
５
時
15
分

※
申
込
書
の
交
付
は
、
11
月
９
日

（
水
）
か
ら
役
場
ま
ち
整
備
課
窓

口
で
行
い
ま
す
。
郵
送
に
よ
る
申

し
込
み
は
受
け
付
け
し
ま
せ
ん
の

で
、
必
ず
ま
ち
整
備
課
窓
口
へ
申

込
書
を
持
参
し
て
く
だ
さ
い
。

■
申
込
必
要
書
類　

申
込
書
、
住

民
票
、
完
納
証
明
書
、
所
得
証
明

書
、
そ
の
他
必
要
書
類

■
入
居
者
資
格　

入
居
申
し
込
み

す
る
場
合
は
、
次
の
各
要
件
を
す

べ
て
満
た
し
て
い
る
こ
と
が
必
要

で
す
。

①
明
和
町
内
に
住
所
ま
た
は
勤
務

先
が
あ
る
こ
と

②
住
宅
に
困
窮
し
て
い
る
こ
と
が

明
ら
か
な
こ
と

③
地
方
税
を
滞
納
し
て
い
な
い
こ

と④
原
則
と
し
て
、
同
居
す
る
親
族

ま
た
は
同
居
予
定
の
親
族
が
あ
る

こ
と
※
次
の
ア
～
オ
に
該
当
す
る

人
は
、
単
身
で
も
申
し
込
み
が
で

き
ま
す
。
ア
＝
60
歳
以
上
（
た
だ

し
、
経
過
措
置
と
し
て
昭
和
31
年

４
月
１
日
以
前
生
ま
れ
の
人
を
含

む
）
の
人
、イ
＝
身
体
障
害
者
（
１

級
～
４
級
）。
た
だ
し
、
常
時
の

介
護
を
必
要
と
す
る
場
合
は
、
居

宅
に
お
い
て
そ
の
介
護
が
常
に
受

け
ら
れ
る
こ
と
、
ウ
＝
Ｄ
Ｖ
（
ド

メ
ス
テ
ィ
ッ
ク
バ
イ
オ
レ
ン
ス
）

被
害
者
、エ
＝
生
活
保
護
受
給
者
、

オ
＝
戦
傷
病
者
等

⑤
収
入
が
公
営
住
宅
法
に
定
め
る

基
準
の
範
囲
内
で
あ
る
こ
と

⑥
そ
の
他
「
明
和
町
営
住
宅
管
理

条
例
」
等
の
定
め
る
と
こ
ろ
に
よ

る■
家
賃
等　

入
居
者
の
収
入
金
額

等
に
よ
っ
て
決
定
し
ま
す
。

■
選
考
方
法　

書
類
審
査
お
よ
び

公
開
抽
選
に
よ
っ
て
入
居
者
を
決

定
し
ま
す
。

■
入
居
可
能
日　

平
成
29
年
２
月

１
日
（
水
）

■
優
先
対
象
者　

前
記
「
入
居
者

資
格
」
を
有
し
、
か
つ
上
表
の
要

件
に
該
当
す
る
世
帯
は
「
優
先
対

象
者
」
と
し
、
優
先
対
象
者
枠
の

１
戸
に
つ
い
て
一
般
対
象
者
に
先

立
っ
て
抽
選
を
行
い
、
優
先
対
象

者
枠
抽
選
に
落
選
し
た
場
合
も
、

再
度
一
般
対
象
者
枠
で
抽
選
に
参

加
で
き
ま
す
。
優
先
対
象
者
に
該

当
す
る
人
は
、
そ
の
資
格
を
証
す

る
書
類
を
必
ず
申
込
書
に
添
付
し

て
く
だ
さ
い
。
こ
の
添
付
書
類
が

な
い
場
合
は
「
一
般
対
象
者
」
扱

い
と
な
り
ま
す
。

※
詳
し
く
は
、
ま
ち
整
備
課
（
☎

52
・
７
１
１
９
）
へ
お
問
い
合
わ

せ
く
だ
さ
い
。

【優先対象者】
区
分 世帯の内容 証明書等 発行者

発行先

一
人
親
世
帯

20 歳未満の子と生計を一にしている
配偶者（婚姻の届け出をしないが事
実上婚姻関係と同様の事情にある者
を含む）のない者で構成された世帯

（離婚が成立していなくてもＤＶ（ド
メスティックバイオレンス）により
事実上婚姻が破綻している場合は、
一人親世帯とみなします）

一人親世帯であることが
確認できる書類 市町村役場等

高
齢
者
世
帯

満 60 歳以上の者及びその親族である
配偶者又は 18 歳未満の児童もしくは
1 級から 4 級までの身体障害者や最
重度・重度及び中度の知的障害者又
は 1 級及び 2 級の精神障害者のみで
構成された世帯

住民票の謄本 市町村役場

心
身
障
害
者
世
帯

身体障害者等の
障害者がいる世帯

身体障害者証明書（1 ～ 4
級）又は身体障害者手帳
の写し。知的障害者（児）
証明書又は療育手帳の写
し。精神障害者証明書（1
～ 2 級）又は精神障害者
保護福祉手帳の写し。戦
傷病者証明書又は戦傷病
者手帳の写し

福祉事務所長、

身体障害者
更生相談所長、

知的障害者
更生相談所長

11
月
の
町
税
・

保
険
料
納
期

　

11
月
の
町
税
・
保
険
料
納
付

は
次
の
と
お
り
で
す
（
年
金
天

引
き
を
除
く
）。

■
国
民
健
康
保
険
税
・
介
護
保

険
料
＝
各
第
８
期
分
、
後
期
高

齢
者
医
療
保
険
料
＝
第
５
期
分

■
納
期
限
＝
11
月
30
日
（
水
）

※
口
座
振
替
の
場
合
は
11
月
28

日
（
月
）
に
振
替
し
ま
す
。

夜
間
・
日
曜
納
税
窓
口

◎
平
日
夜
間
納
付
・
相
談
窓
口

■
日
時　

11
月
10
日
（
木
）、

11
月
25
日
（
金
）、
各
日
と
も

午
後
５
時
15
分
〜
８
時
30
分

■
場
所
と
内
容　

税
務
課
、
町

税
・
保
険
料
の
納
付
・
相
談

◎
日
曜
納
税
窓
口

■
日
時　

11
月
６
日
・
13
日
・

20
日
・
27
日
（
各
日
曜
日
）、

各
日
と
も
午
前
８
時
30
分
〜
正

午
・
午
後
１
時
〜
５
時
15
分

■
場
所
と
内
容　

会
計
課
、
町

税
・
保
険
料
の
納
付

◇　
　
　
　

 

◇

※
詳
し
く
は
、
税
務
課
（
☎

52
・
７
１
４
３
）
へ
お
問
い
合

わ
せ
く
だ
さ
い
。
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11
月
の
日
曜（
窓
口
）開
庁
予
定
日
の
お
知
ら
せ

　

11
月
の
日
曜（
窓
口
）開
庁
予
定
日
は
次
の
と
お
り
で
す
。
日
曜（
窓

口
）開
庁
で
は
、住
民
票
や
戸
籍
な
ど
各
種
証
明
書
の
発
行
を
は
じ
め
、

各
種
申
請
書
の
受
付
事
務
な
ど
を
行
っ
て
い
ま
す
。

　

平
日
の
役
場
の
手
続
き
等
が
困
難
な
人
は
、
ぜ
ひ
、
日
曜
（
窓
口
）

開
庁
を
ご
利
用
く
だ
さ
い
。

■
11
月
の
日
曜
（
窓
口
）
開
庁
予
定
日
時　

11
月
６
日
・
13
日
・
20
日
・

27
日
（
各
日
曜
日
）、
各
日
と
も
午
前
８
時
30
分
〜
正
午
・
午
後
１
時

〜
５
時
15
分

※
取
扱
事
務
は
「
窓
口
事
務
」
が
中
心
に
な
り
ま
す
。
詳
細
内
容
は
、

事
前
に
町
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
（ U

RL  http://w
w

w
.tow

n.m
eiw

a.
m

ie.jp/

）
を
ご
覧
い
た
だ
く
か
、
総
務
課
（
☎
52
・
７
１
１
１
）
へ

お
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

町
長
日
曜
座
談
会

　
11
月
13
日
・
12
月
18
日
（
要
事
前
申
し
込
み
）

　

明
和
町
で
は
、
町
民
の
皆
さ
ん
と
町
長
の
直
接
対
話
や
情
報
交
換

を
通
し
て
、
そ
の
声
を
積
極
的
に
町
政
に
取
り
入
れ
て
い
く
た
め
、

毎
月
１
回
「
町
長
日
曜
座
談
会
」
を
実
施
し
て
い
ま
す
。
11
月
と
12

月
の
日
程
等
は
次
の
と
お
り
で
す
。

■
日
時
＝
11
月
13
日
（
日
）　

午
前
９
時
〜
正
午
…
申
込
期
限
＝
11
月

７
日
（
月
）、
②
12
月
18
日
（
日
）　

午
前
９
時
〜
正
午
…
申
込
期
限

＝
12
月
12
日
（
月
）　

■
場
所
＝
役
場
庁
舎
２
階　

町
長
室　

■
対
象

＝
町
内
に
在
住
す
る
人
、
ま
た
は
町
内
に
在
住
・
在
勤
す
る
人
で
構

成
す
る
各
種
団
体
・
グ
ル
ー
プ
な
ど　

■
申
し
込
み
＝
所
定
の
申
込

書
に
必
要
事
項
（
希
望
テ
ー
マ
な
ど
）
を
記
入
の
う
え
、
防
災
企
画

課
へ
提
出
し
て
く
だ
さ
い
。（
土
曜
日
と
祝
日
を

除
く
。
午
前
８
時
30
分
〜
午
後
５
時
15
分
）

※
申
込
者
多
数
の
場
合
は
、
先
着
順
と
さ
せ
て

い
た
だ
き
ま
す
。
詳
し
く
は
、防
災
企
画
課
（
☎

52
・
７
１
１
２
）
へ
お
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

【
き
れ
い
な
町
を
め
ざ
し
て
】

11
月
20
日
に
「
空
き
缶
ゼ
ロ
運
動
」
皆
さ
ん
、
多
数
ご
参
加
く
だ
さ
い
！

　

明
和
町
と
明
和
町
環
境
対
策
推

進
委
員
会
は
今
年
の
「
空
き
缶
ゼ

ロ
運
動
環
境
美
化
行
動
の
日
」
を

11
月
20
日
（
日
）
に
定
め
、
全
町

一
体
と
な
っ
て
空
き
缶
な
ど
の
回

収
に
取
り
組
み
ま
す
。

　

わ
た
し
た
ち
の
町
が
、
空
き
缶

や
空
き
ビ
ン
、
ペ
ッ
ト
ボ
ト
ル
な

ど
が
捨
て
ら
れ
て
い
な
い
、
き
れ

い
な
町
に
な
る
よ
う
に
、
皆
さ
ん

の
ご
参
加
と
ご
協
力
を
お
願
い
し

ま
す
。

■
回
収
日
時　

11
月
20
日
（
日
）

午
前
８
時
〜
９
時

■
集
合
時
間　

各
自
治
会
で
決
定

し
て
い
た
だ
き
ま
す
。

■
回
収
区
域　

集
落
の
周
辺

※
交
通
量
の
多
い
所
や
踏
切
周
辺

等
の
危
険
な
所
は
避
け
、
安
全
に

は
十
分
ご
注
意
く
だ
さ
い
。

■
回
収
用
の
袋　

各
自
治
会
を
通

じ
て
配
布
し
ま
す
。

■
回
収
す
る
も
の　

空
き
缶
、
空

き
ビ
ン
、
ペ
ッ
ト
ボ
ト
ル
な
ど

■
回
収
し
た
空
き
缶
な
ど
の
収
集

　

自
治
会
で
決
め
ら
れ
た
場
所
に

出
し
て
く
だ
さ
い
。
家
庭
か
ら
出

た
ゴ
ミ
は
出
さ
な
い
で
く
だ
さ

い
。

■
開
催
の
有
無
に
つ
い
て　

午
前

７
時
す
ぎ
に
防
災
行
政
無
線
で
お

知
ら
せ
し
ま
す
。

※
詳
し
く
は
、
人
権
生
活
環
境

課
環
境
・
住
民
協
働
係
（
☎
52
・

７
１
１
７
）
へ
お
問
い
合
わ
せ
く

だ
さ
い
。

　尾野自治会　尾野自主防災隊では、一般財団法
人自治総合センターの「平成 28 年度コミュニティ
助成事業」を活用し、防災倉庫および浄水器、テ
ント、リヤカー、地震自動開錠ボックスなどの防
災資機材を整備しました。
　このコミュニティ助成事業は、一般財団法人自
治総合センターが宝くじの社会貢献広報事業とし
て、宝くじの受託事業収入を財源として実施して
いるものです。
　今後、地域での防災活動推進のため、活用して
いただきます。

尾野自治会 尾野自主防災隊
宝くじコミュニティ助成事業で防災資機材を整備
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無
料
耐
震
相
談
会
を
開
催

　

明
和
町
で
は
、
大
地
震
か
ら
皆

様
の
大
切
な
生
命
・
財
産
を
守
る

一
助
と
す
る
べ
く
、
木
造
住
宅
の

無
料
耐
震
相
談
会
を
開
催
し
ま
す
。

　

相
談
会
で
は
、
耐
震
診
断
を

行
っ
て
い
る
建
築
士
等
が
皆
様
の

疑
問
に
お
答
え
し
ま
す
。
耐
震
補

強
に
興
味
の
あ
る
方
、
耐
震
診
断

を
検
討
さ
れ
て
い
る
方
、
関
心
は

あ
る
け
れ
ど
よ
く
わ
か
ら
な
い
と

い
う
方
な
ど
、
ぜ
ひ
こ
の
機
会
に

ご
利
用
く
だ
さ
い
。

■
と
き　

12
月
18
日
（
日
）
午
前

資
源
ご
み
の
分
別
に
ご
協
力
を
！

　

資
源
物
の
中
に
異
物
が
混
入
し

て
い
る
事
例
が
多
く
見
受
け
ら
れ

ま
す
。
異
物
が
あ
る
と
、
資
源
物

の
リ
サ
イ
ク
ル
時
に
支
障
を
来
た

す
ほ
か
、
効
率
的
な
収
集
・
処
理

作
業
の
妨
げ
と
な
り
ま
す
。ま
た
、

危
険
物
の
混
入
に
よ
る
事
故
を
防

ぐ
た
め
に
も
、
正
し
い
分
別
に
ご

協
力
く
だ
さ
い
。

●
缶
・
金
属
類
等
の
出
し
方

　

ご
み
集
積
所
に
缶
・
金
属
類
等

を
回
収
す
る
「
青
色
」
の
か
ご
を

設
置
し
て
い
ま
す
。

　
「
青
色
」
の
か
ご
に
は
、

・
小
型
家
電
（
一
番
長
い
辺
が
60

㎝
未
満
）

・
白
熱
電
球

・
ク
リ
ス
タ
ル
ガ
ラ
ス
製
品

な
ど
も
出
す
こ
と
が
で
き
ま
す
。

（
間
違
え
や
す
い
も
の
）

　

主
に
資
源
び
ん
や
ペ
ッ
ト
ボ
ト

ル
が
混
入
し
て
い
る
こ
と
が
あ
る

の
で
、「
青

色
」
の
か
ご

に
は
一
緒
に

入
れ
な
い
よ

う
に
し
て
く

だ
さ
い
。

●
資
源
び
ん
の
出
し
方

　

リ
サ
イ
ク
ル
ス
テ
ー
シ
ョ
ン
に

資
源
ビ
ン
を
回
収
す
る
「
白
色
」・

「
茶
色
」・「
水
色
」
の
か
ご
を
設

置
し
て
い
ま
す
。色
別
に
分
け
て
、

回
収
用
の
か
ご
へ
出
し
て
く
だ
さ

い
。

・
無
色
の
び
ん

　

→
「
白
色
」
の
か
ご

・
茶
色
の
び
ん

　

→
「
茶
色
」
の
か
ご

・
そ
の
他
の
色
の
び
ん

　

→
「
水
色
」
の
か
ご　

（
間
違
え
や
す
い
も
の
）

　

次
の
も
の
は
資
源
び
ん
に
含
ま

れ
ま
せ
ん
。

・
洗
っ
て
も
中
身
が
取
り
除
け
な

い
よ
う
な
び
ん
（
マ
ニ
キ
ュ
ア

の
ビ
ン
や
農
薬
な
ど
の
薬
品
が

混
入
し
て
い
た
び
ん
）

　

→  

缶
・
金
属
類
等　

●
そ
の
他
プ
ラ
ス
チ
ッ
ク
製
容
器

包
装
類

　

そ
の
他
プ
ラ
ス
チ
ッ
ク
製
容
器

包
装
類
と
は
、
主
に
商
品
が
入
っ

て
い
た
容
器
や
商
品
を
包
ん
で
い

た
包
装
で
、
プ
ラ
マ
ー

ク
が
付
い
て
い
る
も
の

を
い
い
ま
す
。

（
間
違
え
や
す
い
も
の
）

　

以
下
の
も
の
は
、
燃
や
せ
る
ご

み
と
し
て
出
し
て
く
だ
さ
い
。

・
形
は
容
器
で
も
、
そ
れ
自
体
が

商
品
で
あ
る
も
の
（
バ
ケ
ツ
・

洗
面
器
・
弁
当
箱
・
カ
ッ
プ
な

ど
）

・
プ
ラ
ス
チ
ッ
ク
製
容
器
包
装
で

は
あ
る
が
、
き
れ
い
に
で
き
な

い
も
の
（
歯
磨
き
粉
や
か
ら
し

な
ど
の
チ
ュ
ー
ブ
類
・
ラ
ッ
プ
・

調
味
料
の
袋
な
ど
）

・
容
器
や
袋
で
は
な
い
プ
ラ
ス

チ
ッ
ク
製
品
（
物
干
し
・
ビ
デ

オ
（
カ
セ
ッ
ト
）
テ
ー
プ
や
Ｃ

Ｄ
と
そ
の
ケ
ー
ス
・
ビ
ニ
ー
ル

ホ
ー
ス
・
ハ
ン
ガ
ー
お
も
ち
ゃ
・

浴
槽
の
ふ
た
・
衣
装
ケ
ー
ス
な

ど
）

・
分
別
に
迷
う
も
の
（
ク
リ
ー
ニ

ン
グ
の
袋
・
荷
造
り
テ
ー
プ
・

フ
ィ
ル
ム
ケ
ー
ス
な
ど
）

※
ご
み
の
出
し
方
に
つ
い
て
、
詳

し
く
は
「
ゴ
ミ
減
量
化
読
本
」（
町

の
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
で
も
閲
覧
可
）

を
見
て
い
た
だ
く
か
、
人
権
生
活

環
境
課 

環
境
・
住
民
協
働
係
（
☎

52
・
７
１
１
７
）
へ
お
問
い
合
わ

せ
く
だ
さ
い
。

９
時
か
ら

■
と
こ
ろ　

役
場　

２
階　

大
会

議
室

■
相
談
時
間　

40
分
～
50
分
／
件

■
内
容　

耐
震
補
強
の
工
法
・
計

画
等
に
つ
い
て
、
耐
震
診
断
の
制

度
に
つ
い
て
、
耐
震
補
強
の
補
助

制
度
に
つ
い
て
等

■
予
約　

相
談
に
は
事
前
予
約
が

必
要
で
す
。
相
談
を
ご
希
望
の
方

は
12
月
12
日
（
月
）
ま
で
に
役
場

防
災
企
画
課
に
お
越
し
い
た
だ
く

か
、
電
話
（
☎
52
・
７
１
１
０
）

に
て
お
申
し
込
み
く
だ
さ
い
。

※
詳
し
く
は
、
前
記
申
し
込
み
先

に
お
問
合
せ
く
だ
さ
い
。

12月11日に第59回明和町駅伝大会

■コースと通過予想時刻
スタート 総合体育館前道路 午前 10時

第１中継所 明和町観光協会入口 10 時 13 分頃
第２中継所 担い手センター入口 10 時 23 分頃
第３中継所 大淀小学校正門前 10 時 38 分頃

第４中継所
みいと会館（下御糸地区コ
ミュニティーセンター）前

10 時 51 分頃

第 5 中継所 上御糸小学校正門前 11 時 01 分頃
ゴール 総合体育館モニュメント前 11 時 06 分頃

　明和町体育協会では駅伝大会を次のとおり開催します。
　総合体育館前の道路をスタートし、町内６区間、約
19・３㎞のコースで町内外の選手たちが健脚を競います。
皆さん、沿道では交通安全に十分ご注意のうえ、力走す
る選手へのご声援をよろしくお願いします。
■期日　12 月 11 日（日）※小雨決行
※詳しくは、明和町体育協会　町総合体育館内（☎ 52・
７１３０）へお問い合わせください。
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お 知 ら せ
広報めいわ　　　　11月号平成28年

（2016年）

○
干
支
の
陶
板
を作

ろ
う
！

　

少
し
早
い
で
す
が
、
陶
板
を

使
っ
て
、
来
年
の
干
支
「
と
り
」

に
ち
な
ん
だ
置
物
等
を
自
由
に
作

り
ま
す
。

　

壁
掛
け
や
、
置
物
な
ど
、
粘
土

細
工
の
感
覚
で
一
緒
に
遊
び
ま

し
ょ
う
。

　

写
真
は
見
本
で
す
。
自
分
で
や

り
た
い
図
案
が
あ
れ
ば
、
お
持
ち

く
だ
さ
い
。 楽

し
い
手
作
り
教
室
を
開
催
し
ま
す

【
皆
さ
ん 

お
気
軽
に
ご
参
加
を
】

ひと・まち・
ふれあい企画

人権センター

■
日
時　

11
月
24
日
（
木
）

午
前
の
部

　

午
前
９
時
30
分
～
正
午

午
後
の
部

　

午
後
１
時
30
分
～
４
時

■
定
員　

午
前
午
後
と
も　

20
人

（
先
着
順
）

■
講
師　

印
藤　

幸
恵
さ
ん

　
　
　
　

印
藤　

友
一
さ
ん

　
　
　
　
（
大
台
町　

幸
こ
う
し
ょ
う
が
ま

翔
窯
）

■
参
加
費　

２
０
０
０
円

■
持
ち
物　

エ
プ
ロ
ン
・
タ
オ
ル

等■
申
込
期
間　

11
月
８
日
（
火
）

～
11
日
（
金
）

○
マ
ク
ラ
メ
で
干
支
の

ス
ト
ラ
ッ
プ
を
作
ろ
う
！

　

陶
器
で
出
来
た
来
年
の
干
支
を

ぶ
ら
下
げ
た
マ
ク
ラ
メ
の
ス
ト

ラ
ッ
プ
を
作
り
ま
す
。

■
日
時　

11
月
28
日
（
月
）
午
後

１
時
30
分
～
３
時　

■
定
員　

18
人
（
先
着
順
）

■
講
師　

村
田
喜
美
子
さ
ん　

■
参
加
費　

６
０
０
円

■
持
ち
物　

は
さ
み 

■
申
込
期
間　

11
月
15
日
（
火
）

～
18
日
（
金
）

○
伊
勢
型
紙
で
干
支
の
ミ
ニ

色
紙
を
作
り
ま
し
ょ
う
！

　

来
年
の
干
支
の
図
柄
数
点
か
ら

あ
な
た
の
好
き
な
一
枚
を
選
び
、

干
支
飾
り
を
作
り
ま
す
。

■
日
時　

11
月
29
日
（
火
）
午
後

１
時
30
分
～
４
時

■
定
員　

18
人
（
先
着
順
）

■
講
師　

山
中　

師
之
さ
ん

■
参
加
費　

６
０
０
円

■
持
ち
物　

新
聞
紙

■
申
込
期
間　

11
月
15
日
（
火
）

～
18
日
（
金
）

○
注し

め連
飾
り
を
作
ろ
う
！

　

稲い
な
わ
ら
を
使
っ
て
注
連
飾
り
を

作
り
ま
す
。

　

蘇
民
将
来
や
家
内
安
全
の
札
や

橙
を
付
け
る
と
、
り
っ
ぱ
な
注
連

飾
り
の
完
成
で
す
。

■
日
時　

12
月
２
日
（
金
）
午
後

１
時
30
分
～
４
時

■
定
員　

25
人
（
先
着
順
）

■
講
師　

沖
塚　

正
美
さ
ん
（
沖

塚
し
め
な
わ
工
房
代
表
）

■
参
加
費　

１
５
０
０
円

■
持
ち
物　

万
能
バ
サ
ミ
、
新
聞

紙■
申
込
期
間　

11
月
15
日
（
火
）

～
18
日
（
金
）

○
お
正
月
の
寄
せ
植
え

　

を
作
ろ
う
！

　

新
年
を
彩
る
門
松
を
使
っ
た
寄

せ
植
え
を
作
り
ま
す
。

■
日
時　

12
月
５
日
（
月
）
午
前

10
時
30
分
～
正
午

■
定
員　

30
人
（
先
着
順
）

■
講
師　

天
野
ち
あ
き
さ
ん

■
参
加
費　

２
５
０
０
円

■
持
ち
物　

園
芸
用
ス
コ
ッ
プ
・

ゴ
ム
手
袋
・
45
Ｌ
の
ゴ
ミ
袋
・
新

聞
紙
・
万
能
バ
サ
ミ
・
エ
プ
ロ
ン

■
申
込
期
間　

11
月
22
日
（
火
）

～
25
日
（
金
）

※
各
講
座
と
も
受
講
資
格
は
町
内

在
住
の
20
歳
以
上
の
人
と
し
、
申

込
期
間
の
午
前
９
時
か
ら
午
後
５

時
に
直
接
ま
た
は
電
話
で
申
し
込

ん
で
く
だ
さ
い
。
１
回
の
申
し
込

み
に
つ
き
１
人
分
の
参
加
を
受
け

付
け
ま
す
。

※
詳
し
く
は
人
権
セ
ン
タ
ー
（
☎

55
・
３
０
５
２
）
へ
お
問
い
合
わ

せ
く
だ
さ
い
。

○
連
鶴
を
作
ろ
う
！

　

お
正
月
飾
り
に
ふ
さ
わ
し
い
紅

金
５
羽
と
２
羽
の
２
種
類
の
連
鶴

の
折
り
方
を
教
え
て
い
た
だ
き
ま

す
。

　

桑
名
の
連
鶴
の
初
級
版
で
す
。

■
日
時　

12
月
１
日
（
木
）
午
後

１
時
30
分
～
３
時
30
分

■
定
員　

25
人
（
先
着
順
）

■
講
師　

中
西　

昌
代
さ
ん

■
参
加
費　

１
０
０
０
円

■
持
ち
物　

は
さ
み
、
30
㎝
以
上

の
定
規
、
筆
記
用
具

■
申
込
期
間　

11
月
15
日
（
火
）

～
18
日
（
金
）
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人
権
セ
ン
タ
ー
で
は
、
映
画
上

映
会
を
次
の
と
お
り
開
催
し
ま

す
。

　

忙
し
い
毎
日
の
中
、
ち
ょ
っ
と

立
ち
止
ま
っ
て
、
人
権
セ
ン
タ
ー

の
映
画
上
映
会
で
「
心
あ
た
た
ま

る
」
ひ
と
と
き
を
過
ご
し
て
み
ま

せ
ん
か
。

　

６
月
の
男
女
共
同
参
画
連
携
映

画
祭
で
チ
ケ
ッ
ト
を
手
に
入
れ
る

こ
と
が
で
き
な
か
っ
た
方
、
ぜ
ひ

【
ほ
っ
と
心
あ
た
た
ま
る
】

　

11
月
25
日
に
映
画
上
映
会
を
開
催

お
越
し
く
だ
さ
い
。

■
日
時　

11
月
25
日
（
金
）
午
後

１
時
30
分
～
３
時
30
分

■
内
容　

映
画
「
あ
ん
」（
出
演

者　

樹
木
希
林
、
永
瀬
正
敏　

ほ

か
）
の
上
映

■
定
員　

50
人
（
先
着
順
）

■
入
場
料　

無
料

■
申
込
期
間　

11
月
14
日
（
月
）

～
18
日
（
金
）

※
申
込
期
間
の
午
前
９
時
～
午
後

５
時
に
直
接
、
ま
た
は
電
話
で
お

申
し
込
み
く
だ
さ
い
。

※
詳
し
く
は
、
町
人
権
セ
ン
タ
ー

（
☎
55
・
３
０
５
２
）
へ
お
問
い

合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

12
月
５
日
に「
よ
ろ
ず
人
権
相
談
所
」を
開
設
し
ま
す

【
お
気
軽
に
ご
相
談
を
】

　

人
権
擁
護
委
員
は
、
市
町
村

（
特
別
区
を
含
む
）
の
区
域
で
人

権
擁
護
活
動
を
行
う
、
法
務
大
臣

か
ら
委
嘱
さ
れ
た
民
間
の
人
た
ち

で
す
。
地
域
の
皆
さ
ん
か
ら
人
権

相
談
を
受
け
、
問
題
解
決
の
お
手

伝
い
を
し
た
り
、
法
務
局
の
職
員

と
協
力
し
て
人
権
侵
害
に
よ
る
被

害
者
の
救
済
を
し
た
り
、
地
域
の

皆
さ
ん
に
人
権
に
つ
い
て
関
心
を

持
っ
て
も
ら
え
る
よ
う
な
啓
発
活

動
を
行
っ
て
い
ま
す
。

　

町
で
は
、
人
権
擁
護
委
員
に
よ

る
「
よ
ろ
ず
人
権
相
談
所
」
を
開

設
し
ま
す
。
人
権
に
関
す
る
悩
み

事
が
ご
ざ
い
ま
し
た
ら
、
面
談
ま

た
は
電
話
に
よ
り
ご
相
談
を
お
受

け
い
た
し
ま
す
の
で
、
お
気
軽
に

ご
相
談
く
だ
さ
い
。
相
談
は
無
料

で
、
秘
密
は
厳
守
さ
れ
ま
す
。

　

当
町
の
人
権
擁
護
委
員
は
、
次

の
皆
さ
ん
で
す
。

・
中
野　

益
甫
さ
ん

・
浅
尾　

栄
子
さ
ん

・
世
古　

小
夜
子
さ
ん

・
池
田　

髙
治
さ
ん

・
山
口　

綾
子
さ
ん

■
日
時　

12
月
５
日
（
月
）
午
前

９
時
30
分
～
正
午

■
場
所　

町
人
権
セ
ン
タ
ー

■
相
談
員　

町
人
権
擁
護
委
員

※
詳
し
く
は
、
町
人
権
セ
ン
タ
ー

（
☎
55
・
３
０
５
２
）
へ
お
問
い

合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

全
国
一
斉
「
女
性
の

人
権
ホ
ッ
ト
ラ
イ
ン
」

強
化
週
間
に
つ
い
て

　

夫
や
パ
ー
ト
ナ
ー
か
ら
の
暴

力
、
職
場
等
に
お
け
る
セ
ク
シ
ュ

ア
ル
・
ハ
ラ
ス
メ
ン
ト
、
ス
ト
ー

カ
ー
行
為
と
い
っ
た
女
性
を
め
ぐ

る
様
々
な
人
権
問
題
に
つ
い
て
相

談
を
受
け
付
け
る
専
用
の
電
話
相

談
窓
口
で
す
。

　

相
談
は
、
法
務
局
職
員
又
は
人

権
擁
護
委
員
が
お
受
け
し
ま
す
。

　

ま
た
、
相
談
は
無
料
で
、
秘
密

は
厳
守
し
ま
す
。

■
期
間　

11
月
14
日
（
月
）
～
20

日
（
日
）
ま
で
の
７
日
間

■
時
間　

午
前
８
時
30
分
～
午
後

７
時
（
た
だ
し
、
土
曜
日
・
日
曜

日
は
午
前
10
時
～
午
後
５
時
ま

で
、
名
古
屋
法
務
局
の
担
当
者
が

対
応
し
ま
す
。）

■
相
談
番
号
（
全
国
統
一
）

　

☎
０
５
７
０
・
０
７
０
・
８
１
０

お 知 ら せ
広報めいわ　　　　11月号平成28年

（2016年）

大工がつくる“キッズハウス”
遊びながら独立心、創造性を養おう! 体験できます!!

新築からリフォームまで建築のことなら何でもお問い合わせ下さい!!

（有料広告）
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　明和町、明和町教育委員会、明和町人権を守る会では、「ひと・まち・ふれあい企画」2016『福祉と
人権のまちづくり講演会』を次のとおり開催します。
　また同日会場では、小中学生の「人権ポスター展」も行います。
　皆さんのご来場をお待ちしております。
■日時　11 月 23 日（水・祝）　開場　午後０時 30 分～　　表彰式　午後１時～
　　　　※小中学生の「人権ポスター」「人権作文」優秀賞等の表彰式
　　　　開演　午後１時 30 分（３時終了予定）※午後１時までにご入場ください
■場所　明和町中央公民館　大集会場
■演題　『食と健康 ～心のふれあい～』　　■講師　村野　武範さん（俳優）
≪プロフィール≫ 1945 年、東京都出身。早稲田大学卒業後、学園ドラマ『飛び出せ！青春』の熱血教
師役で人気を不動のものにする。以後、多くの映画、テレビドラマ、バラエティ番組やＣＭに出演。また、
料理番組「くいしん坊！万才」の７代目レポーターを 1988 年から約２年にわたって務めたこともあり、
グルメレポートには定評がある。日本全国を巡る中で多くの人との出会いの体験談や食と健康について
のお話しを、テンポよく笑いの絶えない講演でお届けします。
■入場料　無料　　■申し込み　不要　　■託児　申込必要
※２歳児から未就学の子どもを対象に託児 ( 無料、先着 10 人 ) を行います。希望する人は 11 月８日（火）
までに、人権センターへ申し込んでください。
■手話通訳をいたします
■駐車場　会場周辺にあります（役場職員駐車場（明和の里南側）、明和の里駐車場、総合体育館駐車場、
旧ＪＡ本店前駐車場をご利用ください。）
※詳しくは、町人権センター（☎ 55・3052）へお問い合わせください。

《福祉と人権のまちづくり講演会》
ひと・まち・ふれあい企画　スタンプラリー対象企画

お 知 ら せ
広報めいわ　　　　11月号平成28年

（2016年）

　今年は子どもの人権をテーマに展開します。申込み不要です。手話通訳をいたします。
■日時　11 月 17 日（木）午後７時～８時 30 分　 ■演題　「生活に困窮している人たちの現状と課題」
■講師　松村　元樹さん　　　　　　　　　　　　■会場　明和町中央公民館　２階　視聴覚室
■問合せ先　町人権センター　☎／ FAX 55・3052
■講師の紹介　松村　元樹さん…公益財団法人 反差別・人権研究所みえ 事務局長。三重県伊賀市出身。
公益財団法人　反差別・人権研究所みえ（愛称・ヒューリアみえ）の事務局長を務める傍ら、各地で人
権講演会の講師としても活躍中。日本における貧困問題を取り巻く現状や、伊賀市で実施した調査結果
等をもとにしながら、貧困問題解決の取組に何が必要か、何ができるかについて、わかりやすく語って
いただきます。

これからの予定（３回目）※詳しくは次号以降でお知らせします
■日時　12 月７日（水）午後７時～８時 30 分
■演題　「みんながつくる　みんなの学校」～すべての子どもの学習権を保障する学校を～
■講師　木村　泰子さん
■会場　明和町中央公民館　大集会場
みなさまのご参加をお待ちしております
※詳しくは、町人権センター（☎ 55・3052）へお問い合わせください。

ひと・まち・ふれあい企画　スタンプラリー対象講座

11月17木　「第2回 連続人権講座」を開催します
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お 知 ら せ
広報めいわ　　　　11月号平成28年

（2016年）

ご利用ください 明和町障がい者生活支援センター ♬ここ♪ ☎ 52・7127
　障がいのある人をはじめ、家族や支援者の皆さんを対象とする総合相談窓口「明和町障がい者生活
支援センター♬ここ♪」では、障がい者の皆さんの自立と社会参加を目指し、地域で安心して生活で
きるよう、専門の相談支援員による電話・面談相談や訪問、相談支援等の業務を行っています。

◎支援等内容のご案内
■利用対象　身体・知的・精神障がいのある人、
その家族・支援関係者
■支援等の内容
①日常生活全般の相談
②福祉サービス等の利用援助（情報提供と申請
手続きの支援）
③専門関係機関（病院、ハローワーク、特別支
援学校等）の紹介と連携
④支援のネットワークづくり
⑤ 交流の場「ここサロン」、意見交換会「ここトー
ク」の定期的開催等
■場所　保健福祉センター内
明和町障がい者生活支援センター
■開設日時　月〜金曜日（祝日を除く）、
午前８時 30 分〜午後５時 15 分

◎「専門職員による療育指導」が
　開催されます
■日時　12月17日（土）午前９時30分～正午
■場所　明和町保健福祉センター
■内容　「発達の気になる子の支援」浜松学院大
学短期大学部幼児教育課准教授　志村 浩二 先生
■対象者　子どもの発達が気になる方
■定員　30 人
■参加申し込み　松阪・多気地域障がい者総合
相談センター「マーベル」（☎ 0598・50・5575 
担当：内田／ FAX 0598・50・5579）

◎「ななかまどの会」が開催されています
　精神に障がいのある人のご家族が自主的に集
まり、気軽に話し合う茶話会が毎月開催されてい
ます。この度、茶話会の名前を「ななかまどの会」
と決定しました。「ななかまど」とは、バラ科の落
葉高木で、花言葉に「私はあなたを見守る」とい
う意味があります。ご本人の疾病、日頃の生活、医
療や福祉サービスのことなどについて、同じ悩み
を持つご家族同士で話し合い、情報交換や交流を
深めることを目的としていますので、どうぞお気
軽にご参加ください。
■日時　毎月第 3 木曜日　午後 1 時から
■場所　明和町保健福祉センター

※詳しくは明和町障がい者生活支援センター♬ここ♪（明和町保健福祉センター内、☎ 52・7127、
FAX 52・7128、メール shien@town.meiwa.mie.jp）へお問い合わせください。

【明和町立児童センター】
　児童センター（上村 1419 番地）は、
｢健全な遊びの場｣ を提供する児童厚
生施設です。未就学児から小学生・中
学生まで利用できます。（未就学児は
必ず保護者同伴）
■開館日時　月曜～土曜の午前９時～
午後５時（ただし、日曜・祝日・年末
年始は終日休館）

子どもたち対象  各種行事の参加者を募集
〈プラバンであそぼう〉
プラバン（プラスチックの板を使った工作）でステキなキー
ホルダーやマグネットを作りませんか？
■日時　11 月 19 日（土）午後２時 30 分～３時
■対象者　明和町在住の小学生
■定員　15 人
■参加費　無料
■申し込み期間　11 月４日（金）～ 11 月 18 日（金）
※教室内容のお問い合わせ・参加申し込みは、児童センター

（☎ 52・2519）までお願いします。

明和町立
児童センター

お気軽に
ご参加を
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お 知 ら せ
広報めいわ　　　　11月号平成28年

（2016年）

未就園児と保護者の皆さんご利用ください

【子育て支援センター  行事予定】

　いちごくらぶ

◎あそぼう！
■日時　11月４日（金）午前10時30分～
■場所　斎宮歴史博物館ふれあい広場（雨天中止）
※申込不要
◎おはなし会
■日時　11月10日（木）午前10時30分～11時
※申込不要
◎子育てについて楽しく座談会
■日時　11月14日（月）午前10時～11時
■定員　10人
※申込必要
◎木の実で作ろう！
■日時　11月17日（木）午前10時～11時
　　　　11月18日（金）午前10時～11時
■定員　各10人
※申込必要
◎親子でバレトン楽しもう！（バレエ・ヨガなどの
要素を取り入れたエクササイズです）
■日時　11月22日（火）午前10時～11時
■定員　10人
※申込必要

【いちごくらぶ（明和ゆたか園２階）】
☎080・4155・0291　月～金（午前9時～午後2時）
 URL  http://www.toyotsujidou.com/meiwa/

　おひさまひろば

◎おひさまひろばの開館日（10月前半まで）
11月2日（水）、4日（金）、7日（月）、9日（水）、16日（水）、
17日（木）、18日（金）、25日（金）、29日（火）、30日（水）、
12月2日（金）、5日（月）、7日（水）、8日（木）12日（月）

【おひさまひろば（保健福祉センター２階）】
☎52・7123（役場こども課）
不定期（午前9時～正午、午後1時～3時）

　子育て支援センターは、保育所や幼稚園に未就園の子どもとその保護者の皆さんにご参加いただき、
各種行事などを通じて一緒にお話したり、楽しく遊んだり、子育てなどの情報交換ができる場です。
　次のとおり各種行事を行います。皆さん、どうぞお気軽にご参加ください。

　こあら

◎親子ふれあいヨガ（ひよこコース・０、1歳児向け）
■日時　11月２日（水）午前９時30分～10時20分
◎保健・栄養指導
■日時　11月２日（水）午前９時～11時30分

（母子健康手帳持参）
◎アレンジメントフラワー
■日時　11月17日（木）午前10時～11時
■定員　10人程度
※参加費500円
※はさみをご持参ください。
※申込必要　11月１日（火）～11月15日（火）
◎クリスマスコンサート（音楽グループ　カノン）
■日時　12月６日（火）午前10時～10時40分
※申込不要
◎園庭開放しています！
月～金　午前９時～９時45分・午前11時～11時45分

【こあら（みょうじょうこども園内）】
☎53・0550　月～金（午前9時～正午、午後1時～3時）

　なりひら保育所

◎人形劇「どむならん」観劇へのお誘い
■日時　11月11日（金）午前10時～
※申込不要
◎なりひら保育所園庭開放しています！
☎55・3210　月～金（午前９時～午後４時）

 ★日曜園庭開放
 ■日時　11月６日（日）　■場所　みどり保育所
 ■日時　11月13日（日）　■場所　旭ヶ丘幼稚園
 ■日時　11月20日（日）　■場所　双葉幼稚園
 ※保護者同伴でお越しください。

ゴ
ー
ゴ
ー

は
つ
ら
つ
体
操
♪

　

明
和
町
に
、
ご
当
地
介
護
予
防

体
操「
ゴ
ー
ゴ
ー
は
つ
ら
つ
体
操
」

が
あ
る
の
は
、
ご
存
知
で
す
か
。

　

こ
の
体
操
は
、
理
学
療
法
士
考

案
、
音
楽
は
明
和
太
鼓
保
存
協
会

に
ご
協
力
を
い
た
だ
き
、
平
成
25

年
に
明
和
町
地
域
包
括
支
援
セ
ン

タ
ー
が
作
成
し
ま
し
た
。

　

伊
勢
湾
を
イ
メ
ー
ジ
し
た
船
こ

ぎ
や
、
太
鼓
を
打
つ
動
作
を
取
り

入
れ
た
体
操
で
す
。
元
気
に
体
を

動
か
し
、
体
操
を
日
課
に
す
る
こ

と
で
健
康
を
保
ち
ま
し
ょ
う
。

　
「
ゴ
ー
ゴ
ー
は
つ
ら
つ
体
操
」

は
明
和
町
行
政
チ
ャ
ン
ネ
ル
で
、

１
日
６
回
放
送
中
で
す
。

　

Ｄ
Ｖ
Ｄ
も
製
作
し
、
ご
希
望
の

方
に
は
実
費
１
０
０
円
で
販
売
も

し
て
い
ま
す
。
購
入
等
お
問
い
合

わ
せ
は
明
和
町
地
域
包
括
支
援
セ

ン
タ
ー
（
☎
52
・
７
１
２
７
）
へ

お
願
い
し
ま
す
。

11月の放送時間

　７：５５
１０：５５
１３：５５
１６：５５
１９：５５
２２：５５
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お 知 ら せ
広報めいわ　　　　11月号平成28年

（2016年）

第４回　12月13日（火）までにお申し込みください。
■日時　12月15日（木）午前10時～午後２時
■内容　介護食・高齢者の栄養について（講話及び調理実習）
■講師　三重県地域活動栄養士
　　　　管理栄養士　泉 知子 先生
■場所　明和町中央公民館

明和町社会福祉協議会（明和の里内）
三重県多気郡明和町大字馬之上 917-1
TEL 52・7056　FAX 52・7057
http://www.ma.mctv.ne.jp/~mei-skyo/社協だより

※詳しくは社会福祉協議会までお問い合わせください。

歳末たすけあい運動にご協力お願いします
　今年度も 11 月 25 日～ 12 月 10 日の期間で歳末たすけあい運動が始まります。この募金は高齢者世帯へ
の歳末見舞品配布事業・高齢者交流事業（老人のつどい）に使われます。ご協力よろしくお願いします。

明和町家族介護教室開催のお知らせ（町委託事業）

第３回　11月24日（木）までにお申し込みください。
■日時　11月26日（土）午前９時30分～11時30分
■内容　介護保険制度について
■講師　第二嘉祥苑 アコラス
　　　　施設長　奥田 隆利 先生
■場所　明和町社会福祉協議会・明和の里
■申込先　☎ 52・7056 担当 : 畑中・西田　在宅介護をされている方・介護に関心のある方・以前受講さ
れた方もぜひご参加ください！（１回のみの参加も可能です。）

在
宅
介
護
を
応
援
！！

　
「
ヨ
ガ
の
ゆ
っ
た
り
体
ほ
ぐ
し
体
操
」

【
介
護
者
健
康
教
室
】

　

明
和
町
地
域
包
括
支
援
セ
ン

タ
ー
で
は
、
介
護
者
健
康
教
室
を

次
の
と
お
り
開
催
し
ま
す
。

■
内
容　

介
護
を
一
生
懸
命
し
て

い
る
と
、
気
が
つ
か
な
い
間
に
疲

れ
が
た
ま
る
こ
と
も
…
こ
の
講
座

で
は
介
護
者
の
健
康
を
保
つ
こ
と

を
目
的
に
、
体
の
疲
れ
を
癒
し
リ

ラ
ッ
ク
ス
効
果
の
あ
る
体
操
を
学

び
ま
す
。

■
日
時　

11
月
14
日
（
月
）

　

午
後
１
時
30
分
～
２
時
30
分

■
場
所　

保
健
福
祉
セ
ン
タ
ー

２
階
和
室

■
講
師　

ヨ
ガ
ス
タ
ジ
オ　

プ

ラ
ー
ナ　

和
田　

尚
子
さ
ん

■
参
加
費　

無
料

■
お
ま
け　

ハ
ー
ブ
テ
ィ
ー
つ
き

介
護
の
プ
チ
ト
ー
ク

　

午
後
２
時
30
分
～
３
時

■
参
加
申
し
込
み　

当
日
ま
で
に

明
和
町
地
域
包
括
支
援
セ
ン
タ
ー

（
☎
52
・
７
１
２
７
）
へ
お
申
し

込
み
く
だ
さ
い
。

物
忘
れ
と
認
知
症
の

相
談
会

　

松
阪
厚
生
病
院
併
設
松
阪
・
南

勢
志
摩
地
域
認
知
症
疾
患
医
療
セ

ン
タ
ー
社
会
福
祉
士
、
精
神
保
健

福
祉
士
に
よ
る
個
別
相
談
会
を
開

催
し
ま
す
。

　
「
物
忘
れ
な
の
か
認
知
症
な
の

か
…
」「
会
話
の
つ
じ
つ
ま
が
あ

わ
な
く
て
…
」「
認
知
症
の
症
状

で
困
っ
て
い
て
…
」
な
ど
、
悩
ん

で
い
る
こ
と
は
あ
り
ま
せ
ん
か
。

　

こ
う
し
た
悩
み
は
早
め
の
相
談

が
、
良
い
方
向
へ
の
第
一
歩
と
な

り
ま
す
。
相
談
内
容
の
秘
密
は
守

り
ま
す
の
で
、
お
気
軽
に
ご
相
談

く
だ
さ
い
。

■
日
時　

11
月
30
日
（
水
）
午
前

10
時
～
正
午

■
場
所　

保
健
福
祉
セ
ン
タ
ー

相
談
室

■
定
員　

２
組
（
事
前
に
申
し
込

み
を
お
願
い
し
ま
す
）

■
申
し
込
み

　

明
和
町
地
域
包
括
支
援
セ
ン

タ
ー
（
☎
52
・
７
１
２
７
）

～虐待などの相談窓口のご案内～
【まずは、お気軽にご相談ください】

【児童虐待相談窓口】
　明和町福祉保健課　　　　　  　☎ 52・7115
　中勢児童相談所　　    　☎ 059・231・5666

【ＤＶ（ドメスティック・バイオレンス）相談窓口】
　明和町福祉保健課　　　　　  　☎ 52・7115
　配偶者暴力相談支援センター　☎ 059・231・5600
　警察安全相談電話　　 　☎ 059・224・9110
　　　　　　　　　　　　　　　　　　＃ 9110
　松阪警察署　　　　    　☎ 0598・53・0110
　多気度会福祉事務所　　　　  　☎ 27・5304

【障害者虐待相談窓口】
　明和町福祉保健課　　　　　  　☎ 52・7115
　明和町障がい者生活支援センター　☎ 52・7127

【高齢者虐待相談窓口】
　明和町長寿健康課　　　　　  　☎ 52・7116
　明和町地域包括支援センター  　☎ 52・7127
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お 知 ら せ
広報めいわ　　　　11月号平成28年

（2016年）

「
平
成
28
年
分 

年
末
調
整
等
説
明
会
」の
お
知
ら
せ

　

年
末
調
整
等
の
具
体
的
な
事
務

手
続
に
つ
い
て
の
説
明
会
を
、
次

の
と
お
り
開
催
し
ま
す
。「
年
末

調
整
の
し
か
た
」「
給
与
所
得
の

源
泉
徴
収
票
等
の
法
定
調
書
の
作

成
と
提
出
の
手
引
」を
持
参
の
上
、

会
場
へ
お
越
し
く
だ
さ
い
。

　

な
お
、
収
容
人
員
の
都
合
上
、

対
象
と
な
る
方
を
会
場
ご
と
に
区

分
し
て
お
り
ま
す
が
、
ご
予
定
が

合
わ
な
い
な
ど
の
場
合
は
、
他
の

日
時
等
の
説
明
会
に
も
ご
出
席
い

た
だ
け
ま
す
。

松
阪
市
で
町
名
の
先
頭
が

「
あ
」
～
「
こ
」
の
方

■
日
時　

11
月
18
日
（
金
）
午
前

10
時
～
正
午

■
場
所　

農
業
屋
コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ

文
化
セ
ン
タ
ー
（
松
阪
市
川
井
町

６
９
０
）

松
阪
市
で
町
名
の
先
頭
が

「
さ
」
～
「
わ
」
の
方

■
日
時　

11
月
18
日
（
金
）
午
後

１
時
30
分
～
３
時
30
分

■
場
所　

農
業
屋
コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ

文
化
セ
ン
タ
ー
（
松
阪
市
川
井
町

６
９
０
）

多
気
郡
の
方

■
日
時　

11
月
22
日
（
火
）
午
後

１
時
30
分
～
３
時
30
分

■
場
所　

多
気
町
民
文
化
会
館

ホ
ー
ル
（
多
気
郡
多
気
町
相
１
５

７
８

－

１
）

【
お
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わ
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阪
税

務
署 

法
人
課
税
第
一
部
門
（
☎

０
５
９
８
・
52
・
３
０
２
９ 

源

泉
担
当
）

平
成
28
年
度 「
税
金
展
」の
お
知
ら
せ

■
主
催　

松
阪
税
務
連
絡
協
議
会

■
日
時　

11
月
12
日
（
土
）・
13

日
（
日
）

■
場
所　

イ
オ
ン
モ
ー
ル
明
和　

１
階
ハ
ナ
シ
ョ
ウ
ブ
の
広
場

■
内
容　

税
に
関
す
る
作
品
展
示

（
絵
画
・
絵
は
が
き
・
習
字
・
作
文
・

標
語
）、
優
秀
作
品
表
彰
式
、
税

理
士
に
よ
る
無
料
税
務
相
談
な
ど

【
お
問
い
合
わ
せ
先
】
松
阪
税
務

連
絡
協
議
会　

事
務
局　

松
阪
青

色
申
告
会
（
☎
０
５
９
８
・
50
・

２
２
１
２
）

「
所
得
税
の
青
色
申
告
決
算
等
説
明
会
」の
お
知
ら
せ

　

青
色
申
告
を
さ
れ
て
い
る
個
人

の
方
（
平
成
28
年
分
か
ら
新
規
で

青
色
申
告
を
さ
れ
る
方
を
含
み
ま

す
。）
を
対
象
に
、
青
色
申
告
決

算
書
な
ど
の
関
係
書
類
の
一
般
的

な
書
き
方
に
つ
い
て
の
説
明
会

を
、
次
の
と
お
り
開
催
し
ま
す
。

■
日
時　

11
月
10
日
（
木
）
午
後

２
時
～
４
時
、
11
月
11
日
（
金
） 

午
前
９
時
30
分
～
11
時
30
分	

■
場
所　

松
阪
税
務
署　

会
議
室

（
松
阪
市
高
町
４
９
３

－

６　

松

阪
合
同
庁
舎
３
階
）

※
青
色
申
告
決
算
書
の
用
紙
は
、

確
定
申
告
書
等
の
用
紙
に
同
封
し

て
送
付
し
て
お
り
ま
す
が
、
電
子

申
告
を
さ
れ
て
い
る
方
に
は
、
い

ず
れ
の
用
紙
も
送
付
さ
れ
ま
せ
ん

の
で
ご
注
意
く
だ
さ
い
。

※
用
紙
に
つ
い
て
は
、
国
税
庁
の

ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
か
ら
ダ
ウ
ン
ロ
ー

ド
す
る
こ
と
が
で
き
ま
す
の
で
、

是
非
、
ご
利
用
く
だ
さ
い

【
お
問
い
合
わ
せ
先
】
松
阪
税
務

署　

個
人
課
税
第
一
部
門
（
☎

０
５
９
８
・
52
・
３
０
２
４
）

11
月
11
日
～
17
日
は
「
税
を
考
え
る
週
間
」
で
す
！

こ
の
機
会
に
税
に
つ
い
て

考
え
て
み
ま
せ
ん
か

　

国
税
庁
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
で

は
、
国
税
局
や
税
務
署
の
仕

事
を
動
画
で
紹
介
す
る
イ
ン

タ
ー
ネ
ッ
ト
番
組
「
Ｗ
ｅ

ｂ-

Ｔ
Ａ
Ｘ-

Ｔ
Ｖ
」
や
税

の
役
割
に
つ
い
て
イ
ラ
ス
ト

や
グ
ラ
フ
で
分
か
り
や
す
く

解
説
し
た
ス
ラ
イ
ド
な
ど
を

掲
載
し
た
、
特
設
ペ
ー
ジ
を

公
開
し
て
い
ま
す
。

11月と12月の「消費生活相談」窓口の開設
　明和町では、消費生活相談員による消費生活相談

（消費生活に関する苦情やトラブル等）の窓口を次
のとおり開設します。皆さん、お気軽にご利用くだ
さい。
■日時　① 11 月 8 日（火）、② 12 月 13 日（火）
時間は各日とも午前10時〜正午・午後1時〜3時
■場所　明和町保健福祉センター
※詳しくは、人権生活環境課 環境・住民協働係
　（☎ 52・7117）へお問い合わせください。

11月と12月の行政相談・心配ごと相談
■日時と内容　① 11 月 7 日（月）午前９時 30 分
〜正午＝行政相談・心配ごと相談、② 11 月 21 日（月）
午後 1 時 30 分〜 4 時＝心配ごと相談、③ 12 月 5
日（月）午前９時 30 分〜正午＝行政相談・心配ご
と相談、④ 12 月 19 日（月）午後１時 30 分〜４時
＝心配ごと相談
■場所　明和町保健福祉センター
※詳しくは、明和町社会福祉協議会
　（☎ 52・7056）へお問い合わせください。
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【
中
学
３
年
生
対
象
】

季
節
性
イ
ン
フ
ル
エ
ン
ザ
ワ
ク
チ
ン
予
防
接
種

費
用
の
一
部
を
助
成
し
ま
す
！

　

明
和
町
で
は
、
今
年
度
も
中
学

３
年
生
の
み
を
対
象
と
し
た
、
季

節
性
イ
ン
フ
ル
エ
ン
ザ
ワ
ク
チ
ン

予
防
接
種
費
用
の
一
部
を
次
の
と

お
り
助
成
し
ま
す
。

■
助
成
の
対
象
者　

季
節
性
イ
ン

フ
ル
エ
ン
ザ
ワ
ク
チ
ン
を
接
種
す

る
時
点
に
お
い
て
町
内
に
住
所
を

有
す
る
中
学
３
年
生

■
助
成
金
の
額
及
び
交
付
回
数

助
成
金
の
額
…
１
０
０
０
円
、
交

付
回
数
…
１
人
に
つ
き
１
回
限
り

■
助
成
金
の
交
付
に
必
要
な
書
類

に
つ
い
て

①
明
和
町
季
節
性
イ
ン
フ
ル
エ
ン

ザ
ワ
ク
チ
ン
予
防
接
種
費
用
助

成
金
交
付
申
請
書
兼
請
求
書

②
医
療
機
関
で
発
行
さ
れ
た
領
収

書
（
原
本
）

※
季
節
性
イ
ン
フ
ル
エ
ン
ザ
ワ
ク

チ
ン
予
防
接
種
を
接
種
し
た
こ

と
が
記
載
さ
れ
て
い
る
も
の

③
予
防
接
種
を
受
け
た
こ
と
が
確

特
定
健
診
、今
月
ま
で
で
す
！

～
国
保
特
定
健
診
は
無
料
で
す
、お
早
め
に
！
～

　

７
月
か
ら
始
ま
り
ま
し
た
「
国

民
健
康
保
険
特
定
健
康
診
査
（
40

～
74
歳
）」、「
後
期
高
齢
者
健
康

診
査
（
75
歳
～
）」
が
11
月
30
日

ま
で
と
な
っ
て
お
り
ま
す
。
ま
だ

の
方
は
、
お
早
め
に
受
診
し
て
く

だ
さ
い
。

　

な
お
、
11
月
27
日
（
日
）、
28

日
（
月
）
に
保
健
福
祉
セ
ン
タ
ー

で
行
う
「
よ
り
ど
り
健
診
」
で
は
、

明
和
町
国
民
健
康
保
険
や
後
期
高

齢
者
医
療
制
度
の
被
保
険
者
だ
け

で
な
く
、全
国
健
康
保
険
協
会（
協

会
け
ん
ぽ
）
の
被
扶
養
者
も
受
診

で
き
る
特
定
健
診
と
な
っ
て
お
り

ま
す
。

※
詳
し
く
は
長
寿
健
康
課
（
☎
52

・
７
１
１
６
）
へ
。

認
で
き
る
も
の
を
持
参
（
予
防

接
種
済
証
ま
た
は
母
子
健
康
手

帳
へ
記
載
さ
れ
た
も
の
で
も
可

能
）

　

接
種
後
必
要
事
項
を
記
入
の

上
、
福
祉
保
健
課
へ
交
付
申
請
の

手
続
き
を
し
て
下
さ
い
。

　

申
請
書
が
な
い
場
合
は
、
福
祉

保
健
課
ま
で
ご
連
絡
く
だ
さ
い
。

■
申
請
の
期
限
に
つ
い
て　

平
成

29
年
３
月
31
日
ま
で
（
期
限
を
過

ぎ
る
と
受
付
で
き
ま
せ
ん
。）

■
お
問
い
合
わ
せ

福
祉
保
健
課（
☎
52
・
７
１
１
５
）

お
と
な
元
気
教
室（
健
康
ア
ッ
プ
運
動
教
室
）で

一
緒
に
身
体
を
動
か
し
ま
し
ょ
う
！

　

運
動
を
す
る
こ
と
で
、
血
行
が

促
進
し
、
肩
こ
り
や
冷
え
性
の
改

善
だ
け
で
な
く
、
免
疫
力
を
高

め
、
風
邪
予
防
に
も
効
果
が
あ
り

ま
す
。
肌
寒
い
季
節
こ
そ
一
緒
に

身
体
を
動
か
し
、
健
康
ア
ッ
プ
を

目
指
し
ま
し
ょ
う
。

■
日
時　

11
月
11
日
（
金
）、
25

日
（
金
）

初
級
コ
ー
ス　

午
前
９
時
～
10
時

中
級
コ
ー
ス　

午
前
10
時
30
分
～

11
時
30
分

■
場
所　

明
和
町
総
合
体
育
館

■
持
ち
物
等　

運
動
し
や
す
い
服

装
、
運
動
シ
ュ
ー
ズ
、
水
分
（
お

茶
な
ど
）、
タ
オ
ル
、
ス
タ
ン
プ

カ
ー
ド

※
申
し
込
み
は
不
要
で
す
。
参
加

希
望
の
方
は
、
当
日
総
合
体
育
館

へ
お
越
し
く
だ
さ
い
。

※
大
淀
会
館
、
明
星
会
館
で
も
９

月
か
ら
お
と
な
元
気
教
室
を
開
催

し
て
い
ま
す
。
日
程
は
総
合
体
育

館
と
異
な
り
ま
す
の
で
ご
注
意
く

だ
さ
い
。

※
詳
し
く
は
、
長
寿
健
康
課
健
康

ほ
け
ん
係（
☎
52
・
７
１
１
６
）

ま
で
。

寝
具
類
の
洗
濯
・
乾
燥
消
毒
サ
ー
ビ
ス（
有
料
）

【
申
込
期
限
は
12
月
２
日
】

　

町
で
は
、
要
援
護
高
齢
者
の
皆

さ
ん
が
使
用
す
る
掛
け
布
団
・
敷

き
布
団
な
ど
、
寝
具
類
の
洗
濯
・

乾
燥
消
毒
サ
ー
ビ
ス
（
有
料
）
を
、

次
の
と
お
り
実
施
し
ま
す
。

■
実
施
時
期　

12
月
中
旬
頃

■
申
込
期
限　

12
月
2
日
（
金
）

■
対
象
者　

町
内
に
住
所
を
有

し
、
65
歳
以
上
の
一
人
暮
ら
し
の

人
、
ま
た
は
高
齢
者
の
み
の
世
帯

に
属
す
る
人
で
、
病
気
な
ど
の
理

由
に
よ
っ
て
寝
具
類
の
衛
生
管
理

が
困
難
な
人

■
対
象
寝
具
類　

掛
け
布
団
・
敷

き
布
団
・
毛
布
（
各
1
枚
で
一
式
）

■
利
用
料
金　

サ
ー
ビ
ス
提
供

に
伴
う
費
用
額
の
1
割
（
一
式

７
１
２
円
）

※
詳
し
く
は
、
長
寿
健
康
課
高
齢

者
福
祉
係
（
☎
52
・
７
１
１
６
）

へ
お
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。
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Ｍ
Ｒ（
麻
し
ん
・
風
し
ん
）２
期
予
防
接
種
、 

Ｄ
Ｔ
二
種
混
合（
ジ
フ

テ
リ
ア
・
破
傷
風
）２
期
予
防
接
種
は
お
済
み
で
す
か
？

Ｍ
Ｒ
（
麻
し
ん
・
風
し
ん
）
と
は

　

麻
し
ん
ウ
イ
ル
ス
は
、
伝
染
力

が
極
め
て
強
く
、
万
一
か
か
っ
て

し
ま
っ
た
場
合
、
肺
炎
、
急
性
脳

炎
、
亜
急
性
硬
化
性
全
脳
炎
（
約

10
年
く
ら
い
た
っ
て
発
症
す
る
脳

炎
）
等
の
合
併
症
を
併
発
す
る
可

能
性
が
あ
り
ま
す
。

　

風
し
ん
で
は
、
妊
婦
が
妊
娠
初

期
に
か
か
っ
て
し
ま
う
と
先
天
性

風
し
ん
症
候
群
と
い
っ
て
、
多
発

奇
形
の
赤
ち
ゃ
ん
が
生
ま
れ
る
可

能
性
が
高
く
な
り
ま
す
。

※
1
歳
頃
に
接
種
し
た
Ｍ
Ｒ
ワ
ク

チ
ン
の
２
回
目
で
す
。
２
期
を
受

け
る
こ
と
で
病
気
に
対
す
る
免
疫

力
が
強
化
さ
れ
ま
す
。

Ｄ
Ｔ
二
種
混
合
（
ジ
フ
テ
リ
ア
・

破
傷
風
）
と
は

　

ジ
フ
テ
リ
ア
菌
は
飛
沫
感
染
に

よ
り
感
染
し
ま
す
。
主
に
、
の
ど

や
鼻
等
の
粘
膜
が
お
か
さ
れ
、
呼

吸
器
系
の
症
状
が
出
ま
す
。
現
在

の
日
本
で
は
流
行
し
て
い
ま
せ
ん

が
、
旧
ソ
ビ
エ
ト
連
邦
で
の
流
行

例
が
あ
り
、
接
種
率
の
低
下
に
注

意
が
必
要
で
す
。

　

破
傷
風
は
土
の
中
に
潜
む
破
傷

風
菌
か
ら
感
染
し
ま
す
。
日
本
中

ど
こ
に
で
も
菌
が
い
る
た
め
、
感

染
の
可
能
性
は
常
に
あ
り
ま
す
。

自
分
で
は
気
付
か
な
い
程
度
の
小

さ
な
傷
か
ら
感
染
す
る
こ
と
も
あ

り
ま
す
。
感
染
す
る
と
、
口
が
開

き
に
く
く
な
り
、
硬
直
や
痙
攣
な

ど
の
激
し
い
全
身
症
状
が
現
れ
、

死
亡
す
る
危
険
が
あ
り
ま
す
。
致

命
率
が
高
く
、治
療
が
困
難
で
す
。

母
体
か
ら
の
免
疫
が
期
待
で
き
な

い
た
め
、
ワ
ク
チ
ン
で
し
か
予
防

で
き
ま
せ
ん
。

※
乳
幼
児
期
の
基
礎
免
疫
（
三
種

混
合
第
１
期
も
し
く
は
二
種
混
合

第
１
期
）
完
了
後
の
追
加
接
種
で

す
。

※
母
子
手
帳
で
接
種
状
況
を
確
認

し
て
く
だ
さ
い
。
接
種
場
所
：
予

防
接
種
を
実
施
し
て
い
る
医
療
機

関
（
三
重
県
内
）。

※
接
種
を
希
望
す
る
方
は
予
診
票

が
必
要
と
な
り
ま
す
の
で
、
予
診

票
を
お
持
ち
で
な
い
方
は
福
祉
保

健
課
窓
口
ま
で
お
越
し
く
だ
さ

い
。

お
問
い
合
わ
せ　

福
祉
保
健
課

（
☎
52
・
７
１
１
５
）

ワクチン名 接種回数 対象者

MR（麻しん・風しん）2 期 １回 5 歳以上 7 歳未満の者で次年度に小学校へ入学する児（年
長児）※ H29 年 3 月 31 日までに受けてください。

DT 二種混合
（ジフテリア・破傷風）2 期 １回 11 歳以上 13 歳未満

※小学 6 年生に対して予診票を配布してあります。

歯とお口の健康まつりを開催します!
■日時　11月27日（日）午前10時～午後２時
■場所　中央公民館
※詳細につきましては、後日配布させて
いただくチラシをご覧ください。　明和町と明和町楽しく歩こう会では、「バス健康ウォー

ク」の参加者を次のとおり募集します。皆さん、お気軽
にご参加ください。
■日時　11 月 26 日（土）集合＝午前８時、出発＝午前
８時 30 分、解散＝午後６時予定（雨天決行）
■集合場所　旧多気郡農協本店職員駐車場（旧多気郡農
協本店南側）※新本店の駐車場ではありません。
■コース　奈良県明日香村（自由行動）
■参加資格　明和町内に在住または在勤の人
■参加費　4000 円（バス代、拝観料、旅行保険など）
■持ち物　タオル、飲み物、雨具等ウォーキングに必要な
もの  ※昼食はついていませんので各自でご用意下さい。
■定員　135名（先着順、お１人２名様までは申し込み可）
■申込方法　11 月 12 日（土）午前９時から 11 時まで
の間に、参加費を添えて明和町役場１階研修室でお申し
込みください。（先着順で定員になり次第締め切ります。）
※詳しくは、長寿健康課（☎ 52・7116）まで。

奈良県明日香村 －高松塚古墳、石舞台周辺を巡る－
バス健康ウォークの参加者を募集

事前参加申し込み

11月13日に健康ウォーク
　明和町と明和町楽しく歩こう会では、
次のとおり「健康ウォーク」を開催します。
参加は、当日受け付けます。どなたでも
参加いただけますので、皆さん、お気軽
にご参加ください。
■日時　11 月 13 日（日）受付＝午前 9 時、
出発＝午前 9 時 30 分　※雨天の場合は中
止し、防災無線で放送します。
■集合場所　水池遺跡公園
■コース　参向古道などを散策するコー
ス（約４㎞）
■持ち物　タオル、飲み物等ウォーキン
グに必要なもの
■参加申し込み　当日受付
※詳しくは、長寿健康課（☎52・7116）まで。
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三
重
県
司
法
書
士
会
松
阪
支
部

で
は
、不
動
産
、登
記
、借
金
問
題
、

成
年
後
見
、
裁
判
手
続
き
に
つ
い

て
、
司
法
書
士
に
よ
る
無
料
相
談

会
を
次
の
と
お
り
開
催
し
ま
す
。

■
日
時　

11
月
17
日
（
木
）
午
後

６
時
〜
８
時
（
午
後
７
時
30
分
ま

で
に
ご
来
場
く
だ
さ
い
）

司
法
書
士
無
料
相
談
会

【
県
司
法
書
士
会
松
阪
支
部
】

防
火
管
理
講
習
会

　

消
防
法
に
規
定
す
る
防
火
管
理

者
資
格
取
得
講
習
会
を
開
催
し
ま

す
。

甲
種
防
火
管
理
新
規
講
習

（
定
員　

先
着
１
０
０
人
）

■
日
時　

11
月
29
日
（
火
）・
30

日
（
水
）
の
２
日
間

※
２
日
間
と
も
午
前
９
時
～
午
後

４
時

■
場
所　

松
阪
地
区
広
域
消
防
組

合 

消
防
本
部
庁
舎
４
階
大
会
議

室
（
松
阪
市
川
井
町
１
０
０
１
番

地
１
）

■
受
講
資
格　

事
業
所
等
で
、
防

火
管
理
業
務
を
適
切
に
遂
行
す
る

こ
と
が
で
き
る
管
理
、
指
導
す
べ

き
立
場
に
あ
る
方

■
受
講
料　

受
講
料
は
無
料
で
す

が
、
テ
キ
ス
ト
代
と
し
て
次
の
料

金
が
必
要
で
す
。

ア
．
一
般
の
方
（
４
０
０
０
円
）

イ
．
松
阪
地
区
防
火
協
会
に
入

会
さ
れ
て
い
る
事
業
所
の
方

（
２
０
０
０
円
）

■
受
付
期
間

ア
．
松
阪
市
、
多
気
町
、
明
和
町

内
の
事
業
所
に
お
勤
め
の
方
、
ま

た
は
在
住
の
方
…
11
月
14
日（
月
）

～
22
日
（
火
）
ま
で

イ
．
そ
れ
以
外
の
方
…
11
月
21
日

（
月
）
～
22
日
（
火
）
ま
で

※
土
曜
・
日
曜
日
を
除
く
午
前
８

時
30
分
～
午
後
５
時
15
分
（
定
員

に
達
し
次
第
締
め
切
り
ま
す
。）

■
申
込
方
法　

受
講
申
請
書
に
必

要
事
項
を
記
入
し
、
写
真
（
縦

４
㎝
×
横
３
㎝
）
を
貼
付
の
う

え
、
テ
キ
ス
ト
代
を
添
え
て
消
防

本
部
予
防
課
（
松
阪
市
川
井
町

１
０
０
１
番
地
１
）
へ
直
接
提
出

し
て
く
だ
さ
い
。
受
講
申
請
書

は
消
防
本
部
、
ま
た
は
最
寄
り

の
消
防
署
・
分
署
に
あ
り
ま
す
。

松
阪
地
区
広
域
消
防
組
合
ホ
ー

ム
ペ
ー
ジ
（http://w

w
w

.m
ie-

m
atsusaka119.jp/

）
か
ら
も
ダ

ウ
ン
ロ
ー
ド
で
き
ま
す
。

※
郵
送
に
よ
る
申
し
込
み
は
、
受

付
で
き
ま
せ
ん
の
で
ご
注
意
く
だ

さ
い
。

■
そ
の
他　

講
習
を
修
了
さ
れ
た

方
に
防
火
管
理
講
習
修
了
証
を
交

付
し
ま
す
。

■
問
い
合
わ
せ

消
防
本
部
予
防
課

（
☎
０
５
９
８
・
25
・
１
４
１
２
）

　空気が乾燥し火災が発生しやすい時季を迎
えます。火災予防運動が始まるこの機会に一
人ひとりが火災予防に取り組み、火災を発生
させない環境を作りましょう。
■期間　11 月９日（水）～ 11 月 15 日（火）
◆ ◆ ◆ ◆ ◆ ◆ ◆ ◆ ◆ ◆ 標　 語 ◆ ◆ ◆ ◆ ◆ ◆ ◆ ◆ ◆ ◆

消しましょう　その火その時　その場所で
◆ ◆ ◆ ◆ い の ち を 守 る 7 つ の ポ イ ン ト ◆ ◆ ◆ ◆

◦寝たばこは、絶対やめる。
◦ストーブは、燃えやすいものから離れた位置で使用する。
◦ガスこんろなどのそばを離れるときは、必ず火を消す。
◦逃げ遅れを防ぐために、住宅用火災警報器を設置する。（※

大切な命を守るため、すべての住宅に設置が義務付けられ
ています。）

◦寝具、衣類及びカーテンからの火災を防ぐために、防炎品
を使用する。

◦火災を小さいうちに消すために、住宅用消火器を設置する。
◦お年寄りや身体の不自由な人を守るために、隣近所の協力

体制をつくる。
■担当　松阪地区広域消防組合 消防本部予防課 ☎ 0598・25・1412

秋季全国火災予防運動

お 知 ら せ
広報めいわ　　　　11月号平成28年

（2016年）

３
つ
の
習
慣

４
つ
の
対
策

■
場
所　

松
阪
市
市
民
活
動
セ
ン

タ
ー　

小
会
議
室
（
松
阪
市
日
野

町
７
８
８
番
地　

カ
リ
ヨ
ン
プ
ラ

ザ
３
階
）

※
詳
し
く
は
、
三
重
県
司
法
書
士

会
松
阪
支
部
連
絡
事
務
局
の
鈴
木

陽
介
司
法
書
士
（
☎
０
５
９
８
・

23
・
４
６
３
８
）
ま
た
は
古
田
顕

子
司
法
書
士
（
☎
０
５
９
８
・
21

・
１
５
１
８
）
へ
お
問
い
合
わ
せ

く
だ
さ
い
。

第
７
回 

め
い
わ
フ
ェ
ス
タ
と

第
17
回 

明
和
ざ
い
し
ょ
市

　

町
特
産
品
振
興
連
絡
協
議
会
で

は
、
わ
が
町
の
食
文
化
の
見
直
し

と
よ
き
習
慣
の
伝
承
を
目
的
に
、

次
の
と
お
り
各
催
し
を
開
催
し
ま

す
。
皆
様
の
ご
参
加
を
お
待
ち
し

て
お
り
ま
す
。

 

◎
第
７
回
め
い
わ
フ
ェ
ス
タ
と

 　

第
17
回
明
和
ざ
い
し
ょ
市

■
日
時　

11
月
26
日
（
土
）

午
前
10
時
～
午
後
５
時

■
場
所　

イ
オ
ン
明
和
シ
ョ
ッ
ピ

ン
グ
セ
ン
タ
ー　

１
階　

ハ
ナ

シ
ョ
ウ
ブ
の
広
場

■
内
容　

斎
王
の
舞
、
平
安
装
束

の
試
着
体
験
・
写
真
撮
影
な
ど
、

明
和
町
の
特
色
を
生
か
し
た
多
数

の
イ
ベ
ン
ト
を
予
定
。
ま
た
、
町

特
産
の
野
菜
や
お
菓
子
、
各
種
海

産
物
な
ど
の
販
売
も
行
い
ま
す
。

※
詳
し
く
は
、
町
特
産
品
振
興
連

絡
協
議
会
事
務
局
へ
お
問
い
合
わ

せ
く
だ
さ
い
。

明
和
町
特
産
品
振
興
連
絡
協
議
会

（
明
和
町
観
光
協
会
内
）

☎
52
・
０
０
５
５

FAX 

52
・
０
３
７
２
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【
１
歳
半
健
診
】

■
日
・
対
象
児　

①
11
月
８
日

（
火
）
＝
平
成
27
年
４
月
生
ま
れ

②
12
月
13
日
（
火
）
＝
平
成
27
年

５
月
生
ま
れ

■
受
付
時
間　

午
後
１
時
10
分
～

１
時
30
分

■
持
ち
物　

母
子
健
康
手
帳
、
健

康
診
査
票

【
２
歳
半
の
き
ょ
う
し
つ
】

■
日
・
対
象
児　

①
11
月
11
日

（
金
）
＝
平
成
26
年
４
月
生
ま
れ

②
12
月
16
日
（
金
）
＝
平
成
26
年

５
月
生
ま
れ

■
受
付
時
間　

午
前
９
時
30
分
ま

で■
持
ち
物　

母
子
健
康
手
帳
、
発

達
調
査
票

【
３
歳
児
健
診
】

■
日
・
対
象
児　

①
11
月
22
日

（
火
）
＝
平
成
25
年
４
月
生
ま
れ

②
12
月
20
日
（
火
）
＝
平
成
25
年

５
月
生
ま
れ

■
受
付
時
間　

午
後
１
時
10
分
～

１
時
30
分

■
持
ち
物　

母
子
健
康
手
帳
、
健

康
診
査
票
、
眼
耳
ア
ン
ケ
ー
ト
、

検
尿
、
歯
科
調
査
用
紙

【
育
児
相
談
】

■
日
・
対
象
者　

11
月
４
日（
金
）・

12
月
５
日
（
月
）
＝
乳
幼
児
で
月

齢
は
問
い
ま
せ
ん

■
受
付
時
間　

午
前
９
時
30
分
～

11
時
、
午
後
１
時
30
分
～
２
時
30

分■
持
ち
物　

母
子
健
康
手
帳

■
申
し
込
み　

不
要

【
マ
タ
ニ
テ
ィ
サ
ロ
ン
】

■
日
・
対
象
者　

11
月
12
日
（
土
）

午
前
10
時
～
正
午
＝
妊
娠
中
の

方
、
そ
の
配
偶
者

■
内
容　

助
産
師
に
よ
る
妊
娠
中

の
暮
ら
し
方
と
産
後
の
育
児
に
つ

い
て
、
食
生
活
の
話
、
妊
婦
さ
ん

同
士
の
交
流
、
妊
婦
体
験
、
産
後

の
手
続
き
な
ど

■
持
ち
物　

母
子
健
康
手
帳

乳
幼
児
の
健
診
な
ど

　

場
所
は 

い
ず
れ
も
保
健
福
祉
セ
ン
タ
ー
で
す

■
申
し
込
み　

11
月
４
日
（
金
）

ま
で
に
福
祉
保
健
課
（
☎
52
・

７
１
１
５
）
へ

※
先
着
15
人
、託
児
あ
り
（
有
料
、

当
日
申
し
込
み
不
可
）

【
離
乳
食
教
室
】

■
日
・
対
象
者　

12
月
９
日
（
金
）

午
前
10
時
～
11
時
30
分
＝
離
乳
食

に
つ
い
て
知
り
た
い
方

■
内
容　

離
乳
食
に
つ
い
て
の

話
・
試
食
な
ど

■
持
ち
物　

母
子
健
康
手
帳

■
申
し
込
み　

12
月
７
日
（
水
）

ま
で
に
福
祉
保
健
課
（
☎
52
・

７
１
１
５
）
へ

※
先
着
15
人

11
月
13
日
に
水
池
遺
跡
公
園
で
斎
王
参
向
古
道
ま
つ
り

【
古
道
ウ
ォ
ー
キ
ン
グ
、ミ
ニ
斎
王
群
行
や
バ
ザ
ー
な
ど
】

　

斎
王
参
向
古
道
ま
つ
り
実
行
委

員
会
で
は
、
第
18
回
の
斎
王
参
向

古
道
ま
つ
り
を
次
の
と
お
り
開
催

し
ま
す
。
皆
さ
ん
、
多
数
お
出
か

け
く
だ
さ
い
。

■
日
時　

11
月
13
日
（
日
）

午
前
９
時
30
分
〜
（
受
け
付
け
＝

午
前
９
時
〜
）

■
場
所　

大
字
明
星
地
内　

水
池

遺
跡
公
園
（
雨
天
の
場
合
は
、
明

星
小
学
校
体
育
館
）

※
駐
車
場
は
、
明
星
小
学
校
運
動

場
を
ご
利
用
く
だ
さ
い
。

■
内
容　

①
古
道
ウ
ォ
ー
キ
ン

グ
、②
地
域
の
芸
能
＝
明
和
太
鼓
、

ギ
タ
ー
演
奏
、
よ
さ
こ
い
ソ
ー
ラ

ン
、
明
和
音
頭
、
し
ょ
ん
が
い
踊

り
、
③
催
し
も
の
＝
ミ
ニ
斎
王
群

行
、
斎
王
の
舞
、
④
お
も
て
な
し

と
協
賛
バ
ザ
ー
＝
お
餅
の
も
て
な

し
、
支
援
団
体
の
模
擬
店
（
う
ど

ん
、
お
で
ん
、
古
道
汁
、
野
点
）、

餅
ま
き
、
協
賛
バ
ザ
ー
、
フ
リ
ー

マ
ー
ケ
ッ
ト
ほ
か

◇　
　
　
　
　

◇

※
詳
し
く
は
、
斎
王
参
向
古
道
ま

つ
り
実
行
委
員
会
の
奥
浦
敏
夫
さ

ん
（
☎
52
・
１
３
７
３
）
へ
お
問

い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

第
11
回
子
育
て
応
援
！　

わ
く
わ
く
フ
ェ
ス
タ

　

三
重
県
と
「
み
え
次
世
代
育
成

応
援
ネ
ッ
ト
ワ
ー
ク
」
で
は
、
子

ど
も
の
育
ち
や
子
育
て
家
庭
を
地

域
社
会
み
ん
な
で
応
援
し
て
い
こ

う
と
、「
子
育
て
応
援
！
わ
く
わ

く
フ
ェ
ス
タ
」
を
毎
年
開
催
し
て

い
ま
す
。

　

今
回
は
「
モ
～
ッ
と
、
モ
～
ッ

と
家
族
で
遊
ぼ
う
!
ふ
れ
あ
お

う
!!
」を
キ
ャ
ッ
チ
フ
レ
ー
ズ
に
、

お
仕
事
体
験
や
工
作
体
験
、
子
育

て
情
報
の
紹
介
、
子
ど
も
た
ち
の

ス
テ
ー
ジ
発
表
な
ど
様
々
な
イ
ベ

ン
ト
を
予
定
し
て
い
ま
す
。

　

ま
た
、
11
月
20
日
に
は
内
閣
府

主
催
の「
家
族
の
日
フ
ォ
ー
ラ
ム
」

も
同
時
開
催
い
た
し
ま
す
。

　

親
子
で
楽
し
め
る
イ
ベ
ン
ト
が

満
載
で
す
の
で
、
ぜ
ひ
ご
家
族
そ

ろ
っ
て
お
越
し
く
だ
さ
い
。

■
会
場　

県
立
み
え
こ
ど
も
の
城

（
松
阪
市
立
野
町
１
２
９
１　

中

部
台
運
動
公
園
内
）

■
日
時　

11
月
19
日
（
土
）、
20

日
（
日
）
午
前
10
時
～
午
後
4
時

■
問
い
合
わ
せ　

公
益
財
団
法
人

三
重
こ
ど
も
わ
か
も
の
育
成
財
団

（
☎
０
５
９
８
・
23
・
７
７
３
５
）

URL　

http://w
w

w
.jisedai.pref.

m
ie.lg.jp/w

akuw
akufestop.

htm

お 知 ら せ
広報めいわ　　　　11月号平成28年

（2016年）
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平成28年度自衛官等募集案内
募集種目 資格 受付期間 試験期日

自衛官候補生 男子 18 歳以上 27 歳未満 年間を通じて
行っております 受付時にお知らせします

陸上自衛隊
高等工科学校

生徒

推薦
男子で 17 歳未満の成績優秀か
つ生徒会活動等に顕著な実績を
修め、学校長が推薦できる方

11月1日（火）
～12月2日（金）

29年1月7日（土）
～1月9日（月）

※いずれか1日を指定されます

一般 15 歳以上 17 歳未満の男子 11月1日（火）
～29年1月6日（金）

1次　29年1月21日（土）
2次　29年2月2日（木）

～2月5日（日）
自衛隊三重地方協力本部　伊勢地域事務所

三重県伊勢市神久2-1-58角屋ビル2F　TEL/FAX 0596・23・3880

公共職業訓練受講生募集のお知らせ
独立行政法人高齢・障害・求職者雇用支援機構　三重支部三重職業能力開発促進センター伊勢訓練セン
ター（ポリテクセンター伊勢）☎ 0596・37・3121
　ポリテクセンター伊勢では、求職者が早期に再就職できるよう、ものづくり分野に特化した職業訓練
を実施しています。
訓練科名・期間・定員等　下表のとおり
訓練場所　ポリテクセンター伊勢（伊勢市小俣町明野 685）
対象　再就職を希望し、公共職業安定所に求職申し込みをしている人
※受講料は無料ですが、別途教材費・作業服代が必要です。
入所月 訓練科名 定員 訓練期間 応募締切日 入所選考日

12月
CAD・NC技術科 15人 12月15日（木）～平成29年6月15日（木） 11月17日（木） 11月18日(金）
機械加工技術科 15人 12月22日（木）～平成29年7月10日（月） 12月1日（木） 12月2日（金）

2月
電気設備技術科 15人

平成29年2月16日（木）～8月7日（月） 平成29年
1月19日（木）

平成29年
1月20日（金）住宅リフォーム技術科 15人

※応募締切日以降でも追加募集を行う場合がありますので、ポリテクセンター伊勢までお問い合わせください。

11
月
19
日（
土
）・
20
日（
日
）は
、観
覧
料
が
無
料

【
斎
宮
歴
史
博
物
館
】

　

毎
年
11
月
に
関
西
各
地
の
美
術

館
・
博
物
館
、
資
料
館
な
ど
の
文

化
施
設
が
無
料
開
館
と
な
る 

「
関

西
文
化
の
日
」
事
業
（
主
催
：
関

西
広
域
連
合
、
関
西
元
気
文
化
圏

推
進
協
議
会
）が
実
施
さ
れ
ま
す
。

　

斎
宮
歴
史
博
物
館
で
は
、
11
月

19
日
（
土
）・
20
日
（
日
）
の
２

日
間
、
観
覧
料
が
無
料
と
な
り
ま

す
。
こ
の
機
会
に
、
斎
宮
歴
史
博

物
館
で
地
元
の
歴
史
や
文
化
に
触

れ
て
み
ま
せ
ん
か
。

お
問
い
合
わ
せ　

斎
宮
歴
史
博
物

館
（
☎
52
・
３
８
０
０
）

お 知 ら せ
広報めいわ　　　　11月号平成28年

（2016年）

交通事故無料相談会の開設
（11 月・12 月）

　明和町では、交通事故被害者支援センター派遣員による交通事
故（過失割合の判例、示談の仕方・進め方、賠償請求と賠償額の算定、
その他相談等）の相談会を次の通り開催します。
　皆さん、お気軽にご利用ください。
■日時
　11月9日（水）午後1時〜3時　※1人1時間
　【要予約】申込期限11月8日（火）午後5時まで
　※土曜日・祝日・休日を除く。
　12月14日（水）午後1時〜3時　※1人1時間
　【要予約】申込期限12月13日（火）午後5時まで
　※土曜日・祝日・休日を除く。
■場所　明和町保健福祉センター
※詳しくは、人権生活環境課　環境・住民協働係（☎ 52・7117）
へお問い合わせください。
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いつきのみや歴史体験館からお知らせ
☆追儺のまつり主役 3 役 + おばけ役募集
　12 月 23 日（金・祝）は年末恒例の追儺のま
つりです。陰陽師に方相氏、侲子の主役３役とお
ばけ役を募集いたします。
　声の大きい元気な方で、まつりを盛り上げてく
れる方、ぜひご参加をお待ちしています。なお陰
陽師・方相氏は１度ご参加いただいた方はご遠慮
ください。

■募集期間：11 月１日（火）～ 20 日（日）
■役：陰陽師1人（150㎝以上170㎝未満男女不問）
　　　方相氏1人（170ｃｍ以上男性）
　　　侲　子3人（小学生）
　　　おばけ7人（幼児）
※後日、打ち合わせがあります。

☆いつきのみや盤すごろく大会参加者募集
　２月にいつきのみや盤すごろく大会を開催しま
す。盤双六は平安時代に庶民・貴族もはまって遊
んだ盤ゲームです。
　三重県内の小学生～一般の方を対象に盤双六

「つみかえ」にて対決します。ぜひ参加して優勝
を目指しましょう。

■大会日：予選（小学生）２月４日（土）
　　　　　予選（一　般）２月５日（日）
　　　　　本選　２月 11 日（土・祝）
■定員：小学生・一般　各 36 人
■募集期間：11 月１日（火）～１月 15 日（日）
■参加：無料

　申し込み・その他の体験等の問い合わせは、
いつきのみや歴史体験館（☎ 52・3890）へ

ふるさと会館からお知らせ
○ 11 月のおはなし会

「おはなし小槌」の皆さんによる読み聞かせ
■日時：11 月 27 日（日）午後 2 時～
■場所：ふるさと会館１階児童室
■内容：絵　本　「ルラルさんのぼうえんきょう」
　　　　　　　　「ぼくのくれよん」
　　　　紙芝居　「かぜのこえんのおちばさらい」

「会館スタッフ」による読み聞かせ
■日時：11 月 24 日（木）午前 11 時～
■場所：ふるさと会館 1 階児童室

「てんとうむし」による読み聞かせ
※お休みです。
○ 11 月ワークショップ「楽しい秋の工作」
■日時：11 月 26 日（土）午前 10 時～正午
■場所：ふるさと会館２階多目的室
■対象：誰でも参加できます。
　　　　（小さいお子さんは保護者同伴で）
■募集人数：10 人
■参加費：無料
■受付：11 月８日（火）正午～
○ 11 月特別展　街かど博物館
　「竹茗舎所蔵展」を開催します
■期間：11月15日（火）～12月11日（日）まで
■時間：ふるさと会館開館時間内
■場所：ふるさと会館２階特別展示場
○明和中学校３年生作品展を開催します
　期間等詳しくはふるさと会館だより 11 月号等
でお知らせします。
○「秋の読書週間」期間中の行事案内
としょかん市：11月６日（日）～11日（金）まで
恒例のお持ち帰り自由の図書リサイクルです。
■場所：６日（日）は玄関前と２階多目的室　
　　　　８日（火）以降は２階多目的室
■時間：６日 ( 日 ) は午前 10 時～午後 3 時
　　　　８日以降はふるさと会館開館時間内
雑誌は６日午前中、１種類お一人２冊まで、合計
５冊までとします。午後からは制限はありません。
雑誌以外の本は制限はしてありませんが、お一人
で大量の本を持ち帰るなどはご遠慮ください。
としょかん川柳の募集：
11月1日（火）～27日（日）まで
5・7・5 にこだわらず、ご自由にお詠みください。
大人、子ども別に募集します。各テーマ、お一人３
句以内で応募してください。応募作品の中から最優
秀賞、館長賞など選び、記念品を贈呈いたします。
○ 11 月の休館日
７日（月）、14 日（月）、21 日（月）、28 日（月）、
30 日（水／月末整理日）
３日（木）祝日（文化の日）、23 日（水）祝日（勤
労感謝の日）は開館します。
※詳しくは、ふるさと会館（☎ 52・7131）へお
問い合わせ下さい。

お 知 ら せ
広報めいわ　　　　11月号平成28年

（2016年）
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明和町
マスコットキャラクター
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今月号の主な内容

町内各地で秋の運動会が開催されました。【写真は明星小学校（9月25日）】

●特集：平成２７年度一般会計決算ほか ………………………………… P2～

●まちの話題：伊勢市おかげバスが町内に乗り入れ …………………… P8

●まちの話題：平成２８年度敬老福祉大会ほか ………………………… P12

●くらし：平成２８年第３回明和町議会定例会 ………………………… P13

●ひとまちふれあい企画：楽しい手作り教室 …………………………… P17

●お知らせ：福祉と人権のまちづくり講演会ほか ……………………… P19

●明和町行政チャンネル番組表 …………………………………………… P30  
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期 間 明和町情報番組め～ナビ 内容

10月27日（木）～
11月3日（木）

11月3日（木）～
11月10日（木）

11月10日（木）～
11月17日（木）

11月17日（木）～
11月24日（木）

11月24日（木）～
12月1日（木）

●ニュース：①明和音楽祭 FIRE FLY
　　　　　 ②ぼく･わたしの好きな食べ物　ほか
●トピックス：上御糸小学校 運動会

●ニュース：①明和町総合防災訓練
　　　　　 ②人権センター 交流祭　ほか
●トピックス：めい姫スポーツ応援団～明和卓球クラブ～

●ニュース：①町民文化祭
　　　　　 ②大淀衹園まつりフォトコンテスト表彰式　ほか
●トピックス：まちかど博物館 轉輪寺

●ニュース：①社協ふれあい祭り
　　　　　 ②明和中学校 文化祭　ほか
●トピックス：覚えておきたい げんき☆レシピ

●ニュース：①斎王参向古道まつり
　　　　　 ②白砂青松再生事業　ほか
●トピックス：明和中学校 文化祭
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明和町情報番組 め～ナビ
00分　～　ニュース
10分頃～　トピックス
40分頃～　文字放送
50分頃～　お天気
※繰り返し放送

放送時間・番組

※明和町行政チャンネルは「松阪ケーブルテレビ」網で放送しています。放送内容は、原則として毎週木曜日の正午（午後
０時）に更新します。また、放送内容・時間等を予告なく変更する場合がありますので、ご了承ください。

　詳しくは、防災企画課（☎52・7112）へお問い合わせください。

明和町行政チャンネル番組表 〈10月27日（木）～12月1日（木）〉

お天気

（有料広告）

（有料広告）
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